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15 000Kč
na vánoční dárky!

Roztočte to s naší šekovou knížkou

Nabídka se vztahuje pouze na objednávky učiněné v období 1. 10. - 31. 10. 2019. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-sekova-knizka a www.alza.cz/reklama.

Všechny dárky vyřešíte na

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZČTVRTEK 24. ŘÍJNA 2019 Č. 200 • WWW.METRO.CZ



249,- 449,- 249,- 249,-
/m2/m2

LINEA NOE ALLEGRO ZEBRANO

obklady/dlažba: dlažba od: obklady/dlažba: obklady:

120x60 cm
120x30 cm
120x20 cm /m2/m2

1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
Na celkové výstavní ploše 1400 m2 uvidíte 120 vzorových koupelen, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých představ.

koupelnové centrum – areál tesla
poděbradská 56/186, praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

koupelnové centrum – areál nákl. nádraží vršovice
Bartoškova ul. 1496, praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / baterie / nábytek / stavební chemie / lišty

Možnost dopravy
po Praze a okolí! 222220

%%%%
220

Platí od:

24. 10. - 2. 11.
2019
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.0%%
20%

0%%%%SLEVO
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N00%%

0%
sleva

Nenechte si ujít nabídku slev!

koupelnové centrum

499,-
/m2

FORMAT: HAYA

OLIVO

ROBL

TEKA

20x120 cm
ETERNAL

599,-
/m2

MAISON

FORMAT: 60x120 cm

WHITE

TAN

SILVER

www.marketis.cz
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PRAHA
Čtvrtek, 24. října 2019
Č. 200, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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O D T V Ů R C Ů S É R I E

V KINECH OD 24. ŘÍJNA

N A J D I C E S T U D O M Ů

V KINECH OD 24. ŘÍJNA

Krůček od senzace. Fotbalová Slavia doma trápila slavnou Barcelonu
Fotbalisté Slavie prohráli ve třetím z šesti zápasů základní skupiny Ligy mistrů s Barcelonou 1:2. Pětinásobného vítěze soutěže poslal v Edenu ve třetí
minutě do vedení kapitán Lionel Messi, v 50. minutě sice vyrovnal Jan Bořil (vpravo), ale hned za sedm minut si dal vlastní gól Peter Olayinka. Pražané
utrpěli teprve druhou porážku za posledních 28 soutěžních zápasů. Po polovině skupiny figuruje český šampion na posledním místě skupiny F s jediným
bodem, který získal na úvod v Miláně za remízu 1:1 s Interem. V druhém kole před třemi týdny Slavia doma podlehla Dortmundu 0:2. Barcelona vyhrála
s českým soupeřem popáté za sebou a vede tabulku se sedmi body. V příštím utkání 5. listopadu čeká Slavii, která hraje skupinu Ligy mistrů podruhé
a poprvé po 12 letech, odveta v Katalánsku. Do další fáze postoupí první dva týmy. MAFRA

Ubíjející bolest hlavy
přichází nenápadně
Migréna. Chronická životem provází zhruba padesát tisíc Čechů, tři sta tisíc má více než pět záchvatů do
měsíce. V práci.Může pacienta připravit i o jeden měsíc. Drahá léčba. Vyjde na tisíce korun měsíčně STRANA 13

JE TU POSLEDNÍ
ARISTOKRATKA
V NOVÉ KOMEDII ZÁŘÍ YVONA STOLAŘOVÁ STRANA 16

Svátek slaví: Nina

IN
ZE

R
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V hlavním městě chybí šoféři
autobusů. Vedení Prahy pro-
to bude jednat s minister-
stvem dopravy o novele záko-
na o silniční dopravě, která
by snížila věkovou hranici
pro řízení autobusu MHD

z 21 na 19 let. Dopravnímu
podniku chybí asi deset pro-
cent řidičů. Celkem má pod-
nik zhruba 11 tisíc zaměst-
nanců, z nichž jsou přes čtyři
tisícovky právě řidiči. Podle
primátorova náměstka Ada-

ma Scheinherra se úpravou
zabývá i ministerstvo dopra-
vy. „Já se nad tím sejdu s pa-
nem ministrem. Když se
s ním dohodnu, že to on pod-
poří jako vládní novelu, tak
to podpoříme ze strany hlav-

níhoměsta. Což si myslím, že
je ten nejlepší způsob. Pokud
by tam byly problémy, tak to
mohu iniciovat v rámci Prahy
a její zákonodárné iniciativy.
Pokud by zákon byl otevřen
k novelizaci, tak přes naše po-

slance navrhneme úpravu,“
říká Scheinherr. S nedostat-
kem řidičů se dopravní pod-
nik potýká dlouhodobě.
Šoférů je nejen nedostatek,

ale navíc mnohdy vyčerpali
maximální počty přesčaso-
vých hodin. V minulosti pro-
to podnik začal zájemce lá-
katmimo jiné na zlevněné za-
městnanecké jízdné i pro ro-
dinné příslušníky, penzijní
připojištění po roce výkonu
práce v hodnotě 1100 korun,
tři dny zdravotního volna
s náhradou mzdy nebo pět
týdnů dovolené. S nedostat-
kem řidičů se potýkají i spo-
lečnosti provozující příměst-
ské linky. „Je to proto, že
když půjdou ze střední školy,
tak my jsme mohli vzít tyto
studenty do práce, pokud by
věková hranice byla 19 let.
Oni během těch dvou let ute-
čou, najdou si jiné zaměstná-
ní a do dopravy už se nikdy
nevrátí,“ popisuje prezident
Asociace dopravních, spedič-
ních a servisních společností
středních Čech Daniel Adam-
ka. Evropská legislativa po-
dle něj změnu umožňuje.
„Například ve Švédsku je to
již od 18 let,“ upozorňuje
Adamka. ČTK

Rasmus
Ve Velkém sále Lucerny
dnes zahraje finská kape-
la The Rasmus. Autoři
hitů jako In the Shadows
nebo No Fear v Praze
oslaví 15 let od vydání
své přelomové desky
Dead Letters. Jako před-
kapela vystoupí Eddie
Stoilow. MET

PROFIMEDIA.CZ

MHD. Praha potřebuje i mladší řidiče

inzerce
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Plné chytrých nápadů.
Získej 13% slevu na Mac
a 10% slevu na iPad.

Nyní i na splátky bez navýšení.
Více na www.istores.cz/skola

První změny čekají na cestují-
cí od začátku listopadu a dal-
ší nastanou od prosince. „Ne-
rušíme žádné linky, pouze
měnímeparametry,“ řekl vče-
ra šéf Ropidu Petr Tomčík.

Od začátku listopadu bude
změněn jízdní řád dvacítky
autobusů. Například linka
109 budemít ve večerních ho-
dinách prodloužen interval
z 20 na 30 minut. Intervaly
budou prodlouženy také u au-
tobusů 131, 151, 175 a 176.
Linka číslo 216 bude zkráce-
na. Od 1. prosince začne
v MHD jezdit například nová
midibusová linka 153, která
povede na Červený Vrch, ke
hřbitovu na Malvazinkách

nebo na Dívčí hrady v Praze
5. Kvůli nové bytové výstavbě
budou posíleny linky 158
a 195 v Letňanech. Linka 182
bude nově jezdit z Proseku
do Vinoře. Autobus číslo 194

pojede až k nemocnici pod
Petřínem a spojí se s linkou
192 a bude mít kratší inter-
val. Linka 146 bude prodlou-
žena ze Spojovací až na Želiv-
ského.

Nové pruhy pro autobusy
budou vyznačeny na Strako-
nické, v Kamýcké, Kukulově
a v Plzeňské ulici, kde budou
od zastávky Krematorium Mo-
tol na Hlušičkovu. Technická
správa komunikací by je měla
vytvořit ještě letos. V hlavním
městě je nyní přes 32 kilomet-
rů vyhrazených pruhů.

Jízdní řády budou uprave-
ny také v lednu a únoru
příštího roku. Důvodem je
nižší vytíženost MHD, proti
zbytku roku ji v těchto měsí-
cích využívá o asi 16 až
18 procent lidí méně. „Budu
upřímný, musíme nechat ři-
diče autobusů trochu vy-
dechnout od nekonečných

přesčasů, a tak se intervaly
mírně prodlouží,“ řekl ná-
městek ředitele Ropidu Mar-
tin Šubrt.
Novinkou bude od ledna

možnost sledovat příjezd auto-
busových spojů do zastávek.
Informace bude Dopravní pod-
nik předávat do jednotné data-
báze a lidé je pak budou moci
najít například v aplikaci PID
Lítačka či dalších webových
a mobilních aplikacích.

Pro zlepšení dopravy plánu-
je město v prosinci otevřít zá-
chytné parkoviště pro 115 au-
tomobilů v Braníku. Parkoviš-
tě P+R Běchovice-střed bude
otevřeno 9. prosince a pojme
64 vozů. ČTK

Autobusy. Některé mění trasu

Místo hamburgeru dostali čistý vzduch
Legerova, jedna z nejprašnějších ulic v Česku, včera měla malé místo, kde byl naopak
nejčistší vzduch v Česku. V buňce kousek od Nuselského mostu nazvané Air Drive, po
vzoru fast foodů, které mají své buňky na výdej jídla řidičům, se rozdával papírových pytlí-
cích „vzduch ze Šumavy nebo Jizerských hor“. Akce byla kampaní projektu Čistou stopou
Prahou, který je financován Státním fondem životního prostředí České republiky. Jejím cí-
lem bylo upozornit na výsledky měření, v němž se zjistilo, že vzduch v kabinách aut obsa-
huje dvakrát více škodlivých částic než vzduch na chodníku o několik metrů dále. 2x METRO

Číslo dne

20
O tolik milionů korun se sou-
dil někdejší ministr dopravy
Vít Bárta, který se domáhal
nemajetkové újmy za své
trestní stíhání. Pražský měst-
ský soud včera pravomocně
rozhodl o tom, že nárok býva-
lého šéfa strany Věci veřejné
je promlčený. Bárta dříve
čelil obžalobě z toho, že dal
úplatek dvěma stranickým ko-
legům, Jaroslavu Škarkovi
a Kristýně Kočí, justice mu
však vinu neprokázala. Býva-
lý politik byl zproštěn obvině-
ní po dvouletém stíhání.
V souvislosti s kauzou rezig-
noval na funkci ministra.

inzerce
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Developer usiluje
o vybudování
kancelářského
komplexu přes
deset let.

Tenhle příběh se táhne dlou-
ho. O výstavbě na kraji Krč-
ského lesa hlasovala Rada
městské části Praha 11 už
v říjnu 2007. Proti plánům fir-
my Passerinvest byli tehdy
místní. Na podnět občan-
ských spolků si městská část
vyžádala vypracování územ-
ní studie, která měla zaručit
zachování rekreačního cha-
rakteru pozemku u metra
Roztyly.
Studie představená letos

v září se podle místních ale
původní ideji příliš nepodo-
bá. „Návrh představuje ha-
zard se zdravím stávajících
i potenciálně nových obyva-

tel, studie postrádá jakékoli
vyhodnocení vlivů na životní
prostředí. Zatímco majite-
lům pozemků přináší studie
díky navrhovaným změnám
územního plánu v řešeném
území obrovský potenciální
zisk, stávajícím obyvatelům
pouze další dopravní zátěž,“
uvedla Šárka Zdeňková z Hnu-
tí pro Prahu 11 a spolku Zele-
né Roztyly.

Podle developera ale studie
na místní obyvatele myslí.
„Poté co byly sníženy metry
čtvereční a je zde přibližně
polovina bydlení a polovina
administrativy, se výrazně
snížilo dopravní zatížení.
V současné podobě jde o třeti-
novou potřebu dopravy opro-
ti původnímu záměru,“ uvedl
pro magazín Krcakzije.cz do-
pravní inženýr Václav Mali-
na. Za povšimnutí stojí, že
vznik tohotomagazínu inicio-
vala společnost Passerinvest
Group.
Místní spolky mají k plá-

nům developera výtek více.
„I přes navrhovaný vysoký ná-
růst obyvatel nenavrhuje stu-
die v lokalitě žádné nové škol-
ské, sociální nebo zdravotnic-
ké zařízení,“ upozornil Aleš
Kulhánek ze spolku Zelené
Roztyly.
Nyní má schválení studie

na úpravumísta u staniceme-
tra Roztyly v rukou magis-
trát. MAREK HÝŘ

Deadtown je zpět
Až do 3. listopadu se v Pra-
ze znovu odehrává origi-
nální představení Dead-

town Divadla bratří For-
manů. Večery s kabaretié-
ry, cirkusáky a pistolníky
se konají v prostoru ČVUT
v Praze 6. MET

www.blue-style.cz | www.ppas.cz

POZNEJTE SE ZÁKAZNICKOU

KARTOU KRÁSYMAROKA

VŽDY NĚCO NAVÍC

TAJEMNÉ SVĚTY
JAROMÍRA ŠOFRA

OLEJOMALBA

18.9.-17.11.2019

GALERIE NOVOMĚSTSKÉ RADNICE,
KARLOVO NÁM. 1/23, PRAHA 2

Petice versus magazín

Proti výstavbě bojuje několik
spolků i petic. Pro je naopak
magazín Krčák žije.

● Letos v říjnu vznikla napří-
klad „Petice na podporu při-
pomínek HPP11 k územní
studii okolí stanice metra
Roztyly“. Výstavbě pro změ-
nu fandí webový magazín
Krčák žije. Jeho vznik inicio-
val sám developer.

Místo teplé kávy plameny
Kvůli likvidaci požáru nápojového automatu byla včera
brzy ráno víc než hodinu uzavřena stanice metra Luka na
lince B. Stanicí, kterou zahalil kouř, vlaky jen projížděly.
Oheň likvidovali profesionální i dobrovolní hasiči spolu
s hasiči dopravního podniku, kteří po uhašení prostor od-
větrávali. Předběžná škoda je 100 tisíc korun. HASIČI PRAHA

Krátce

Roztyly nechtějí
další výstavbu

inzerce
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Poslední říjnový den proběh-
ne v galerii Tančící dům slav-
nostní zahájení ukrajinské-
homultiprojektuGenesis. Vý-
stava se bude tematicky věno-
vat vnitřní transformaci člo-
věka skrze umění v jeho růz-
ných podobách – v malbě, so-
chařství, instalaci, videu
nebo performanci.
Hlavní ideou projektu Ge-

nesis je znázornit cestu
k vnitřnímu přehodnocení di-
vákem jeho samého a světa,
jeho motivů a role prostřed-
nictvím umění. Rovněž je
hlavnímyšlenkouukázat kro-
ky k vítězství nad sebou sa-
mým: přijetí výzvy, překoná-
ní vnitřních pochybností
a překážek, změnu prostředí
skrze sebe, vnitřní dialog, bi-
lancování. Kroky, které nejen
vedou, ale také transformují.
Umění, jež uchvátí nejen
svýmvýkonem, ale také ovliv-
ní náš světonázor.
Výstava nabídne díla ukra-

jinských sochařů, bratrů My-
kyty a Yegora Zigurových
(jeho dílo na snímku dole),
které vyvolávají otázky o roli
člověka v moderním světě.
Realistický monumentalis-
mus představí díla umělce
Olexije Glazunova (na sním-
ku vpravo). Návštěvníci si bu-
dou moci prohlédnout nedo-
končené obrazy a mytické sy-
žety Olexije Hněvyševa či filo-
zofické úvahy o toku času
a cykličnosti života v dílech
Andrije Žukova. Otázkám
evoluce moderního člověka
se věnuje Svyatoslav Bazyuk.
Chybět nebude ani moderní
impresionismus v podobě děl
Dmitrije Kovalyje.
„Kromě výše uvedených

představí výstava Genesis
i řadu dalších ukrajinských
umělců a umělkyň. Jmenovi-
tě například Vartana Marka-
ryana, Olgu Rondyakovou,

Martu Pitchukovou či Zinai-
du Kubarovou. Jsem moc
ráda, že se projektu Genesis
účastní i čeští umělci jakoMi-
chal Ožibko či Martin Žák,“
uvedla Viktorie Stepanetso-
vá, kurátorka výstavy. MET

inzerce

Tančící dům. Projekt Genesis Výstava

V Galerii Tančící dům potrvá
od 1. do 6. listopadu 2019.

● Otevírací doba je denně
od 9.00 do 20.00.

● Vstup na výstavu je zdarma.
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V nejbližších dnech
mohou lidé navští-
vit místa, kam se
běžně nedostanou.

Při příležitosti státních svát-
ků zpřístupní Kancelář prezi-
denta republiky o víkendech
26. a 27. října a 16. a 17. listo-
padu vždy od 10.00 do 15.00
hodin Jelení příkop. Návštěv-
níci budou mít možnost po-
prvé vidět zrekonstruovaný
medvědinec, který byl posta-
ven ve 20. letech minulého
století pro medvědy, jež do-
stal daremprezident T. G.Ma-
saryk. Lidé uvidí i postup roz-
sáhlých prací na opravě fasád
a střech někdejšího severní-
ho opevnění. Tyto práce bu-
dou pokračovat i příští rok.
„Vstup bude brankou od Klá-
rova ve spodní části Chotko-
vy ulice,“ říká vedoucí kance-
láře Vratislav Mynář.

V pondělí bude otevřeno
sídlo Senátu i Poslanecké sně-
movny. Zde budemožné spat-
řit velký portrét prvního
předsedy československého
parlamentu Františka Tomáš-
ka, jenž stál v čele Revoluční-
ho národního shromáždění
v letech 1918–1920.
Tradiční den otevřených

dveří se uskuteční také v rezi-

denci pražského primátora
na Mariánském náměstí. Pra-
ha otevře i budovu Nové rad-
nice, poprvé zpřístupněny bu-
dou takzvané Škodovy salon-
ky ve Škodově paláci v Jung-
mannově ulici. Otevřen bude
také Obecní dům.
Všechny budovy Národní-

ho muzea budou v pondělí
otevřeny zdarma. MET

Rezidence primátora hlavního města Prahy MAFRA

Kam se lze podívat

Jelení příkop je otevřen přes
víkend, ostatní místa v pondělí.

● Jelení příkop: přístup
z Klárova (od 10 do 15 hodin
v sobotu i v neděli)

● Magistrát: rezidence primá-
tora, Nová radnice, Škodův
palác (od 9 do 18 hodin)

● Parlament: Valdštejnský
palác, Kolovratský palác,
Poslanecká sněmovna
(od 9 do 16 hodin)

● Obecní dům
(od 9 do 16 hodin)

● Kramářova vila
(od 9 do 16 hodin)

● Otevřena budou i sídla mi-
nisterstev zemědělství a kul-
tury či Hrzánský palác.

Praha bude chránit stožáry ve-
řejného osvětlení proti nalepe-
ní nelegálních plakátů speciál-
ním nátěrem. V rámci obnovy
sloupů ho nechá aplikovat ve
vybraných lokalitách. Vyhradi-
la na to téměř šestmilionů ko-
run. Správu stožárů veřejného

osvětlení má na starosti spo-
lečnost Technologie hlavního
města. Pracovníci ročně od-
straní nelegální reklamní výle-
py z více než 3000 stožárů
osvětlení. Černá reklama se
nejčastěji objevuje na lam-
pách u vstupů do metra. ČTK

Britská garáž na přestavbumo-
torek Auto Fabrica, japonští
Custom Works ZON či Kraut-
motors a Hookie Co. z Němec-
ka patří mezi ty, jejichž díla
uvidíme na výstavě custom
motocyklů s názvem All Ride
Show. Koná se od 25. do 27. říj-
na v Art Districtu Pragovka ve
Vysočanech. MET

inzerce

Otevře se parlament,
Jelení příkop i rezidence

8. 11. 2019 | 19.30 | Forum Karlín
Vstupenky zakoupíte v předprodeji v síti Colosseum Ticket.

AVISHAI COHEN TRIO
& Symfonický orchestr
Českého rozhlasu

JEDEN

Z NEJLEPŠÍCH

SVĚTOVÝCH

KONTRABASISTŮ

socr.rozhlas.cz

Další sázení
Hlavní město na podzim
vysadí 25 718 stromů. Nej-
více jich přibude v Běchovi-
cích a Jinonicích. Celkem
jich má být letos vysázeno
přes 186 tisíc. Včera pro-
běhlo sázení v Sokolovské
ulici, kterého se zúčastnil
i primátor Zdeněk Hřib
(na snímku). PRAHA.EU

Číslo dne

24. 10.
Notářská komora ČR zve dnes
veřejnost do svého sídla
v Apolinářské ulici již potřetí,
opět v rámci Dne evropské
spravedlnosti. Notáři budou
zdarma k dispozici zájemcům
od 9 do 16 hodin.

Lampy. Proti výlepu
je ochrání nátěrem

Motorky. Na
All Ride Show

Krátce

Podzimní trhy
Na náměstí Republiky za-
čaly včera Podzimní trhy.
Tržiště zdobí barevné
podzimní přírodní sym-
boly: listy, dýně, jeřabi-
ny, kaštany, věnce a pří-
rodní girlandy, které vy-
tvářejí typickou podzim-
ní atmosféru. Dvacet
stánků nabízí každý den
od 10 do 22 hodin přede-
vším tradiční pochutiny
a nápoje, jako je horká
medovina, punč, čokolá-
da nebo horké pražené
mandle. Trhy potrvají do
2. listopadu. MET
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Nejvýraznější tvář Pirá-
tů rozhodila nejmladší
politickou stranu.

Pirátská strana řeší rozkol. Část čle-
nů strany chce konec místopředsedy
a šéfa poslanců Pirátů Jakuba Michál-
ka. Vadí jim jeho arogantní chování.
Sám Michálek rezignovat nehodlá.
Tvrdí, žemá jen vysoké nároky na vý-
kon lidí. Za dva měsíce si budou Pirá-
ti volit své šéfy. Michálek už nemá zá-
jem. „Máme v předsednictvu člově-
ka, který je arogantní a užívá si bos-
sing svých ‚podřízených‘. Správný
lídr by se měl snažit nepřenášet své
problémy na ostatní a neuspokojovat
si své ego tím, že se k někomu chová
vyloženě hnusně,“ napsala k problé-
mu vedoucí personálního odboru
strany Jana Kolaříková. Ke Kolaříko-
vé se přidal i europoslanec a místo-
předseda stranyMikuláš Peksa. „Strá-
vil jsem posledních asi 2,5 roku jako
člen republikového předsednictva.
Nebaví mě to. Dokud se jeho řvaní
a vyhrožování týkalo mě, tak mi to
nějak moc nevadilo. Ale štve mě, že
to jménem republikového předsed-
nictva schytávali jiní lidé, a štve mě,
že jsem tomu nedokázal zabránit. To
beru jako největší osobní selhání,“ vy-
znal se Peksa a dodal, že k 24. listopa-
du rezignuje na funkci místopředse-

dy strany, pokud ve vedení zůstane
Michálek. Michálka se zastává šéf Pi-
rátů Ivan Bartoš. Podle něj sice výraz-
né tváři strany chybí empatie, nicmé-
ně se značně podílel na úspěchu Pirá-
tů. ČTK a iDNES.cz

Fotbalová trofej plná vody
Novou dominantou Turnovska je věžový vodojem, který
vyrostl v Ohrazenicích. Stavba připomínající trofej pro mis-
try světa ve fotbale bude příležitostně sloužit jako vyhlíd-
ka a galerie. Je odsud vidět Ještěd nebo Trosky. 3x ČTK

inzerce

Právník a dravec

Michálek je nejvýraznější tváří Pirátů,
v různých debatách se nebojí šít do
politicky zkušenějších kolegů.

● Je místopředsedou Pirátů (od 2016)
a předsedou poslaneckého klubu
strany (od 2017). Byl také pražským
zastupitelem a předsedou klubu
zastupitelů za Piráty.

● Členem České pirátské strany je
od roku 2009. Ve straně se věnuje
především právním otázkám.

● Na Univerzitě Karlově vystudoval
práva a teoretickou fyziku.

● Poslední dobou se o něm mluvilo
v souvislosti s jeho přítelkyní Michae-
lou Krausovou, která ještě před pár
dny byla předsedkyní zastupitelské-
ho klubu Pirátů. Krausová se scháze-
la s manažerem reklamní firmy
JCDecaux Tomášem Tenzerem, jenž
stojí před soudem kvůli korupci
a manipulaci veřejných zakázek.

Krátce

Opilec usnul na
kolejích, přežil
Bez jediného škrábance
vyvázl opilec, nad nímž
se prohnal vlak s dvaceti
vagony. Událost se stala
v České Lípě, kde muž
usnul přímo v kolejišti,
vzbudili ho až přivolaní
hasiči. Brzy ráno mu na-
měřili 1,35 promile alko-
holu. iDNES.cz

Byty v Praze
rychle zdražují
Zdražování nových bytů
v Praze na konci září
zrychlilo meziročně
zhruba o tři procentní
body, na 11,5 procenta.
Mezičtvrtletně ceny
vzrostly o 4,6 procenta,
na 106 713 korun za
metr čtvereční. Počet
prodaných bytů za tři
čtvrtletí meziročně
vzrostl o čtyři procenta,
na 3950. Vyplývá to z ak-
tuálních údajů develo-
perských firem Trigema,
Skanska Reality a Cen-
tral Group. ČTK

Konec pirátské
hvězdy Michálka?
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Prezidentův stav
poutá zájem
veřejnosti.

„Je tady Babiš?“ ptal se prezi-
dent Miloš Zeman šéfa Sně-
movny Radka Vondráčka při
svém příchodu do Sněmovny,
která začala řešit státní rozpo-
čet na příští rok . „Není, je v Ja-
ponsku,“ odpověděl Vondrá-
ček. Premiér přitom na žá-
dost Zemana zaskakuje za pre-
zidenta v Tokiu. I to v souvis-
losti se zdravímprezidenta za-
znamenávají česká média.
Zeman se poslední dobou

potýká se zdravotními problé-
my. Na dotaz jednoho z novi-
nářů, zda hodlá ve funkci hla-
vy státu vzhledem ke svému
zdravotnímu stavu pokračo-
vat, Zeman odvětil: „To víte,
že ano. K vaší radosti.“ Lékaři
se rozhodli, že dnes zveřejní
souhrn Zemanova zdravotní-
ho stavu a aktuální výsledky,
uvedl Deník N. Zeman včera
novinářům zopakoval, že
nemá jiný zdravotní problém
než bolavé nohy.
Prezidentův mluvčí Jiří Ov-

čáček sdělil, že Hrad ponechá-
vá postup plně na nemocnici,
která je k tomu kompetent-
ní. Zeman strávil v Ústřední
vojenské nemocnici (ÚVN)
v pražských Střešovicích
minulý týden čtyři dny.
Z nemocnice odjel v ne-
děli, Hrad to označil
za rekondiční pobyt.
ÚVN po ukončení
pobytu uvedla, že
Zemanbyl v nedě-
li v dobré kondi-

ci a v nemocnici nepodstou-
pil žádný zákrok. Ovčáček
prezidentův pobyt v nemocni-
ci zdůvodnil přípravou na
státní svátek 28. října, při kte-
rém chce být Zeman „absolut-
ně fit“.
Prvním vystoupením prezi-

denta Zemana na veřejnosti
od hospitalizace byl včerejší
projev ve Sněmovně, kde pod-
pořil vládní návrh státního
rozpočtu na příští rok. Prezi-
dent Miloš Zeman má dlou-
hodobě problém s nemoc-
nýma nohama – v důsled-
ku cukrovky trpí neuro-
patií. Svému doprovo-
du v té souvislosti ci-
toval někdejšího
britského premié-
raWinstonaChur-
chilla, že se do-
žil vysokého
věku, protože
nestál, ale se-
děl. Před
poslanci
měl pre-
z ident
Z e -
man

asi dvanáctiminutový projev,
sám ho hodnotil jako struč-
ný. „Jindy povídám,“ řekl své-
mudoprovodu cestou na krát-
ké jednání se šéfem Sněmov-
ny Radkem Vondráčkem. Ze-
man na doporučení lékařů
nedávno omezil kouření ze
60 na 40 cigaret denně.
Po projevu prezidentaMilo-

še Zemana ve Sněmovně ke
státnímu rozpočtu se spustila
velká debata. Nejostřejší byla
mezi poslancem a bývalým
šéfem TOP 09 Miroslavem
Kalouskem a ministrem
kultury LubomíremZao-
rálkem. Kalousek řekl,
že Česku v dobrých
časech ujíždí vlak
a odmítá hospoda-
ření státu se 40mi-
liardovým schod-
kem, jak vláda
na příští rok
n a v r h u j e .
„Zepte j te
se studen-
tů, jestli
c h t ě j í
jezdit
s e

slevou do špatných škol,
nebo bez slevy do dobrých
škol,“ kritizoval exministr fi-
nancí Kalousek slevy na jízd-
ném pro studenty. Podle něj
se Česko nesnaží dát víc pe-
něz do důležitých investic
a naopak Česko zadlužuje dal-
šími vzrůstajícími výdaji. Zao-
rálek kontroval. „Vy jste
v roce 2011 poslal Českou re-
publiku do recese. Nesmysl-
ně a zbytečně, nutili jste lidi
utahovat opasky,“ hřímal šéf
kultury. Podle něj Kalousek
způsobil neštěstí. Podle mi-
nistryně financí Aleny
Schillerové naopak návrh
přináší rekordní investice
do nedostatečné infra-
struktury i rekordní ob-
jempeněz do vzdělává-
ní, opozice naopak
parametry roz-
počtu kritizuje.

ČTK a iDNES.cz

Rodná čísla se nebudou zapi-
sovat do občanských průka-
zů asi až od roku 2022. Podle
platného zákona měla rodná
čísla mizet z dokladů vydáva-
ných už od příštího roku, vlá-
da ale navrhla tříletý odklad.
Sněmovní výbor pro veřej-

nou správu lhůtu doporučil
o rok zkrátit, ministerstvo
vnitra s tím souhlasilo. Sně-
movna včera předlohu posu-
nula do závěrečného kola
schvalování, které se uskuteč-
ní zřejmě za dva týdny. Vláda
zdůvodnila odklad tím, že

úřady nejsou na vypuštění
rodného čísla z dokladů při-
pravené. Opozice ale pouka-
zovala na to, že zrušení rod-
ného čísla v občanských prů-
kazech k počátku roku 2020
bylo schváleno už před deseti
lety. ČTK

Vláda uspěla

Sněmovna nakonec v úvod-
ním kole schválila základní
údaje státního rozpočtu na
příští rok.

● Rozpočet podpořila rovná
stovka poslanců ANO, ČSSD
a KSČM. Ostatní poslanci hla-
sovali proti.

● Včerejší hlasování ještě ne-
znamená schválení roz-
počtu, ale jen jeho základ-
ních parametrů. Nyní už je
poslanci nemůžou měnit. Bu-
dou smět pouze navrhovat
přesuny uvnitř rozpočtu.

Politická sestava nebude
kompletní na předávání stát-
ních vyznamenání ani letos.
Chybět budou zejména zá-
stupci pravice, pro kterou je
Miloš Zeman terčem kritiky.
Mezi hosty se neobjeví ani
lobbista a podnikatel Tomáš
Hrdlička, který ve slavnostní

den bude větrat chalupu na
Seychelách. Lobbista Hrdlič-
ka je oficiálně přiznaným
sponzorem Zemanových pre-
zidentských kampaní. Dříve
býval šedou eminencí praž-
ské ODS a stál i u zrodu Věcí
veřejných. Nyní má blízko
k Okamurově SPD. iDNES.cz

Čísla. Zmizí pozdějiHrad. Nepřijdou

Zeman působí unaveně. Jak je to
s jeho zdravím? Lékaři řeknou víc
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Během devíti
měsíců památky
navštívilo přes čtyři
a půl milionu lidí.

Památky ve správě Národní-
ho památkového ústavu
(NPÚ) přilákaly od ledna do
konce září více než 4,6 milio-
nu návštěvníků. Nejsilnějším
měsícem byl srpen, v němž
na památky zamířilo přes
1,2 milionu lidí. Za celý loň-
ský rok je navštívilo 5,5milio-
nu zájemců. Letošní hlavní se-
zona se chýlí ke konci, desít-
ky hradů a zámků otevřou
své brány ještě s adventním
programem. Výnosy oproti
loňskuNPÚ vzrostly o 7,7 pro-
centa, na 543 milionů korun.
Podobný počet návštěvníků
jako loni zaznamenal NPÚ
i v předchozích dvou letech.
Podle dřívějšího vyjádření ve-
dení ústavu to může zname-

nat, že se počet návštěvníků
proti předchozím rokům již
nezvyšuje, že památky napl-
nily svou kapacitu. Platí to ze-
jména u těch nejoblíbeněj-
ších, kde NPÚ chce dokonce
návštěvnost regulovat, aby
přílišná vytíženost památ-
kámneubližovala. NPÚ na ně-
kterých památkách od letoš-
ního roku i kvůli regulaci po-
čtu návštěvníků zdražil vstup-

né asi o deset procent.
I přesto, že je letos návštěv-
nost nižší než v přibližně stej-
ném období loňského roku,
rostou NPÚ výnosy. Peníze se
použily na opravy památek,
restaurování mobiliáře a od-
stranění škod v parcích a za-
hradách způsobených dlou-
hodobým suchem a škůdci.
Část peněz směřovala na po-
krytí nákladů spojených s růs-

tem cen energií a zkvalitňová-
ní služeb pro návštěvníky,
uvádí NPÚ.
Nejnavštěvovanějším ob-

jektem letošní hlavní sezony
je zámek Lednice, který do
konce září navštívilo bezmá-
la 350 tisíc lidí. Druhé místo
patří zámku Český Krumlov,
na nějž zavítalo téměř 330 ti-
síc návštěvníků. Trojici nejna-
vštěvovanějších památek již

tradičně doplňuje zámekHlu-
boká s návštěvností přesahu-
jící 250 tisíc lidí. „Máme za se-
bou další úspěšnou sezonu.
Daří se nám také regulovat
návštěvnost na nejvytíženěj-
ších památkách a naopak zvi-
ditelňovat ty méně známé,
na což se chceme zaměřit
i v dalších letech,“ uvedla vče-
ra ředitelka NPÚ Naďa Go-
ryczková. ČTK

Ve správě NPÚ je i Bečov nad Teplou. Jeho část prochází opravou. Za rok bude v novém i expozice relikviáře sv. Maura. 2x ČTK

WWW.TVANADEJE.CZ

20.10. –7.11. 2019

SPOLEČENSKÉ CENTRUM NADĚJE
ČUMPELÍKOVA 1768/8
PRAHA 8 — KOBYLISY

VSTUP
VOLNÝ

ČT 24.10.
18:30

POZVÁNKA
K VĚČNOSTI.
BOŽÍ DAR NEBO
NAŠE ZÁSLUHY?

ČT 24.10.
19:30

PŘEDVOLÁNÍ
K BOŽÍMU SOUDU.

NE 27.10.
18:30
DESATERO –
KLÍČ KE SVOBODĚ.

NE 27.10.
19:30
BOŽÍ KATEDRÁLA
V ČASE,
PŘEKVAPENÍ
PRO MNOHÉ.

PO 28.10.
18:30

ZMĚNIL ČLOVĚK
SVÉVOLNĚ
DESATERO?

PO 28.10.
19:30
CO SE DĚJE
PO SMRTI?

RADIM PASSER
vás zve na sérii přednášek

JEŽÍŠ
TVÁ NADĚJE

DALŠÍ PŘEDNÁŠKY NALEZNETE
NA WWW.TVANADEJE.CZ

inzerce

Kasy hradů a zámků se plnily,
lidé tam nechali půl miliardy
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Úspěšný seriál Dáma a Král se
27. října vrací na televizní ob-
razovky. V nových dílech di-
váci uvidí známé hrdiny,
mezi nimi i Milana v podání
Michala Daleckého, který je
díky sitkomu Blaník známý
více jako pan Žížala.

Díváte se na finální epizo-
dy, nebo se sám na sebe
nechcete koukat?
Dívám se. Moc mě ty díly

baví a zajímají. Je to zábavné,
napínavé, a nejvíc mne baví,
jak se jednotlivé vztahy mezi
postavami proměňují. Kou-
kám na to už očima diváka,
a ne spolutvůrce. Takže se na
sebe bez problému zvládám
dívat.

Jak vnímáte sám sebe na
televizní obrazovce, bere-
te to s odstupem, nebo
hodnotíte své výkony?
Jak už jsem říkal, dívám se

jako divák a užívám si a ne-
chávám se nést příběhem.

Ale někdy, když vím, že v ně-
čem jsem měl problém nebo
jsem si nebyl jistý, si rád udě-

lám takovou svou vlastní ana-
lýzu. Jako bych si napsal re-
šerši a tu založím do složky
Příště lépe.

Pokud byste Milana po-
tkal v reálném životě, stal
by se takový člověk vaším
přítelem?
Myslím, že ano. Líbil by se

mi jeho humor a sarkasmus
a zároveň jeho zapálení do
práce a touha co nejdřív vyře-
šit případ. Ale štval by mě
tím, že když mu člověk řek-
ne, ať to nedělá nebo ať tam
nechodí, stejně tam jde. Že
v podstatě se s ním nedá do-
mluvit.

Co na své herecké kolegy-
ni Tereze Hofové obdivuje-
te a čím vám naopak pije
krev?
Obdivuju ji v tom, že doká-

že hodně pracovat a zároveň
se věnovat své dceři a starat
se o ni. Prostě dělat víc věcí
najednou. A v čem mně pije

krev? Když udělá lepší a vtip-
nější fór než já.

Vminulosti jste působil
především v kriminálních
seriálech jako Expozitura,
Kriminálka Anděl, Laby-
rint a nyní Dáma a Král. Je
to náhoda, či si tento žánr
vybíráte záměrně?
Je to náhoda. Jámám štěstí,

že všechny nabídky, co jsem
dostal, jsem nemusel odmí-
tat. Protože mne to zajímalo
a byla to dobrá nabídka. Za
vším, co jsem doteď dělal, si
stojím, ničeho nelituju
a jsem za to rád.

Jaká je vaše oblíbená de-
tektivka, ať už filmová, či
knižní, a oblíbená detek-
tivní postava?
Komisař Maigret je skvělá

postava. Tu mám moc rád.
A filmy Sbohem, baby a Zmi-
zelá jsou zase skvěle zamota-
né a rozuzlení je jinak, než
člověk očekává.

Vzal jste si za ženu hereč-
ku Evu Kratochvílovou.
Jak jste se seznámili a čím
vás okouzlila?
Seznámili jsme se na

DAMU. Byli jsme spolužáci. Lí-
bila se mi na ní, a dodnes líbí,
její spontánnost, laskavost
a její energie.

Pracovně jste se dlouhodo-
bě pohyboval v Českých
Budějovicích, Brně a Pra-
ze. Kterou lokalitu jste si
nakonec zvolili jako ideál-
ní pro svůj rodinný do-
mek?
Nakonec jsem zakotvil

v městské části Brno-venkov.
To vymyslela moje žena. A je
to skvělé. Obrovský klid. Pří-
roda hned za domem. Neruší-
me sousedy, když dětem
v noci rostou zuby a ony plá-
čou. Srnky ráno potkáte asi
pět metrů od nás, když jdete
k autu. Hlavně topíte v krbu.
Koukat na hořící oheň je su-
piš. KRISTÝNA SMEJKALOVÁ

Michal Dalecký MAFRA

Michal Dalecký se opět vydá
po stopách kriminálníků

inzerce
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Spotřebitelský úvěr
Spotřebitelský úvěr je vhod-
ným řešením pro dlouhodo-
bější půjčku na věci, které
vámbudou sloužit několik let
– auto, domácí spotřebiče, ku-
chyňská linka, počítač apod.
Důležité je sledovat úrokovou
sazbu a ještě lépe RPSN (roč-

Pomalu už se blíží Vánoce.
Zadlužují se Češi kvůli dár-
kům?
Vpředvánočnímobdobí tradič-
ně narůstá zájemo spotřebitel-
ské úvěry, nicméně celkově už
se Češi kvůli dárkům zadlužu-
jí méně, než tomu bylo dříve.
Důvodem je nepochybně dobrá

Víte, jak si správně půjčit peníze?
Nastává období horečného nakupování. Prodá se
prakticky všechno – od naprostých zbytečností
a kýčů až po praktické věci. Pokud jste si během
roku nestačili našetřit dostatek peněz, abyste
nyní někomu, nebo i sobě, udělali radost, asi
přemýšlíte o půjčce. Vzít si úvěr je v dnešní době
velmi jednoduché. Ale půjčit si peníze bezpečně a
správně, už tak jednoduché není. Začněte tím, že si
zvolíte ten správný typ půjčky u správné banky.

ní procentní sazbu nákladů
zohledňující úrokovou sazbu
i všechny poplatky spojené s
pořízenímúvěru), které urču-
jí, kolik za půjčku bance za-
platíte. Například v Komerční
bance úroky startují již na 3,8
% p. a. a RPSN 3,87 %.
„Pokud už se pro spotřebitel-

ský úvěr rozhodnete, pojis-
těte si schopnost jej splácet.
Nikdy nevíte, co semůže stát
v práci, s vaším zdravímnebo
životem,“ uvedl Petr Vonka,
produktový manažer Ko-
merční banky.

Kontokorent / povolený
debet
Kontokorent (tedy možnost
jít na svém běžném účtu do
„mínusu“) může být dobrým
pomocníkem v dobách, kdy
potřebujete překonat krát-
kodobý finanční nedostatek,
například potřebujete zapla-
tit nečekaný nedoplatek za
elektřinu a ještě vámnepřišla
výplata. Výhoda je, že jakmi-
le máte kontokorent jednou
schválený, domínusumůžete

„chodit“ opakovaně anemusí-
te pokaždé znovu žádat.
„U povoleného debetu je
potřeba si hlídat dobu jeho
splatnosti. Doporučuji sjedná-
vat si limit nižší než je přícho-
zí výplata na účet, nemusíte
pak dobu splatnosti hlídat a
vyrovná se vám každý měsíc
automaticky,“ doplnil Petr
Vonka.

Kreditní karta
Kreditní karta je vlastně spo-
jení platební karty, půjčky a
navíc různých výhod. Když
platíte kreditní kartou, nepo-
užíváte své peníze, ale peníze
banky. Ty jí postupně splácíte.
Používáním kreditky získáte
navíc peníze po dobu až ně-
kolik týdnů bez úroku, což

vám žádný jiný produkt ne-
nabídne.
Díky doplňkovým službám
se stane vaším pomocníkem
doma i na cestách. Můžete
si třeba zdarma zavolat po-
moc, když si zabouchnete
klíče, nebo využít cestovní
pojištění.
Jak poznamenal Petr Vonka:
„Komerční banka nabízí ke
kreditním kartám zajímavé
doplňkové služby a výhody
navíc. Jedná se o exkluzivní
slevový program Sphere, pří-
spěvky na penzijní spoření,
prodlouženou záruku na vy-
brané zboží nebo pojištění a
asistenční služby v případě
havárie v domácnosti. Každý
si může vybrat, co je pro něj
zajímavé.“

kondice naší ekonomiky, díky
které se lidé mají lépe.
Obecně je důležitá přiměře-
nost, tedy pokud se člověk
bude zadlužovat kvůli krátko-
dobým záležitostem, měl by si

velmi dobře promyslet, jestli
danou věc opravdu potřebuje.

Má smysl se zadlužit kvůli
dovolené?
To závisí do značné míry na
tom, v jaké situaci se nachá-
zí osoba, která se pro půjčku
rozhoduje. Je-li důvodem na-
příklad ozdravný pobyt, který
danému člověku pomůže vyře-
šit dlouhodobé zdravotní kom-
plikace, může uvážená půjčka
na takový typ dovolené dávat
smysl. Pokud se ale někdokvůli
týdnu zábavy zadluží zcela bez-
myšlenkovitě, a ještě k tomuna
dlouhou dobu, jde přinejmen-
ším o velmi nezdravý přístup
k vlastním financím.

A jak je to s bydlením? Půjč-
ka na byt je dnes v podstatě
standard…
Půjčka na bydlení, podobně

třeba jako půjčka na vzdělání,
je aktuálně v podstatě jedním z
nejpochopitelnějších důvodů za-
dlužení. S tím se ostatně shoduje
i široká veřejnost, jak ukázaly
výsledky průzkumu agentury
Stem/Mark, který si Česká aso-
ciace věřitelů nedávno nechala
vypracovat. Za nerozumné na-
opak lidé považují půjčky, které
si spotřebitel bere hlavně z dů-
vodu vlastního pohodlí či nad-
standardu, aniž by byly skutečně
potřebnou a přínosnou investicí,
například půjčka kvůli drahému
oblečení nebo mobilu.

Jaké největší překvapení zmí-
něný průzkum přinesl?
Asi nejpřekvapivějším zjiště-
ním promne bylo, že naprostá
většina občanů zastává názor,
že dluhy se mají splácet, ne
odpouštět. Ještě před rokem
přitom naši zákonodárci uva-

žovali o nulové variantě od-
dlužení. Občané jsou zjevně v
tomto ohledu mnohem méně
benevolentní, jelikož odpuště-
ní celého dluhu by schvalovala
pouhá 2procenta respondentů.
Více než polovina občanů by
pak žádala splacení alespoň 60
procent z dlužné částky.

Pravidla pro poskytování
úvěrů se v posledních letech
zpřísnila. Projevilo se to po-
dle vás nějak?
Velmi citelně se změna projevi-
la v počtu poskytovatelů půjček,
kterých před regulací v Česku
fungovalo odhadem více jak 55
000. Dnes jich je kolem stovky,
přičemžmusí postupovat podle
velmi přísných pravidel, zejmé-
na co se týče povinnosti prověřo-
vat schopnost dlužníka splácet.
Změna se tím pádem projevila i
v počtu schválenýchúvěrůbank.

Dluhy se mají splácet, ne odpouštět
Je vhodné se zadlužit kvůli
vánočním dárkům nebo
kvůli dovolené? A jak je to
s půjčkou kvůli bydlení?
„Půjčka na bydlení,
podobně třeba jako půjčka
na vzdělání, je aktuálně
v podstatě jedním z
nejpochopitelnějších
důvodů zadlužení,“ říká
Pavel Staněk, prezident
České asociace věřitelů.
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„Prosit někoho o povolení
cestovat na Západ? Neříkat,
co si opravdu myslím? Pro
moji generaci absurdní!“ říká
pro deník Metro advokát
Adam Lesák.

Jak jste se o listopadu
1989 učili ve škole?
Ve vlastivědě na základní

škole asi nic, na střední škole
už podrobněji. Měl jsem doce-
la dobré učitele, kteří předná-
šeli učební látku neutrálně,
s nejrůznějšími historickými
souvislostmi. Takže jsme se
dozvěděli, jakou to mělo spo-
jitost třeba s roky 1945, po-
tom s osmačtyřicátým nebo
obdobím před a po roce 1968.

Co jste si o tehdejších listo-
padových událostech
a době povídali doma?
Protože jsem byl moc

malý, rodiče asi nechodili
chrastit klíči se mnou. Mys-
lím, že jsme si o tomdoma ni-
kdy moc nevyprávěli. Víc
toho vím od svých prarodičů.
Jedna z babiček byla učitel-
ka, a protože s tehdejším re-
žimem příliš nesouhlasila,
měla velké problémy, aby

mohla vůbec učit. Její profes-
ní postup přišel až po roce
1989, kdy se stala ředitelkou
a také školní inspektorkou.
Pro mě je v této souvislosti
zajímavé, že mám v rodném
listu napsané jako místo na-
rození Gottwaldov. Občas to
zmiňuji, protože mi to připa-
dá zajímavé. Ale když v sou-
časnosti uvádím v nejrůzněj-
ších dotaznících místo naro-
zení, už píši automaticky
Zlín.

Myslíte, že v komunismu
bylo něco dobrého?
Mám to paradoxní i v rodi-

ně, protože naopak druhá ba-
bička dodnes volí komunistic-
kou stranu, proto někdy mí-
váme zajímavé debaty. Vím,
že lidé často vnímali jistotu
práce. Samozřejmě, náplň
práce byla jiná věc. Když člo-
věk nedělal intelektuálně za-
loženou práci, asi spokojený
být mohl. Že měl klid.

Co vám na době před
rokem 1989 připadá
nejabsurdnější?
Dvě věci, které moje gene-

race vnímá asi nejsilněji. Za-
prvé nemoci říkat svobodně,

co si myslím, za druhé ne-
možnost cestovat, kam chce-
te. To je pro člověka, který se
narodil těsně před nebo po
roce 1989, naprosto nepřed-
stavitelné. Představa, že bych
nemohl nahlas vyslovit ne-
souhlas s tím, co říkají třeba
někteří politici, to mi připa-
dá opravdu absurdní. Nebo
žádat někoho, aby mi vysta-
vil povolenku na cestu smě-
rem na Západ, to je také ne-
představitelné. Nedávno

jsem si jenom tak, na víkend,
zaletěl za známými do Londý-
na. Vůbec si neumímpředsta-
vit, jak bych to udělal před tři-
ceti lety.

Máte doma věc, která
pochází z období před
pádem komunismu?
Porcelán nebo nádobí, kte-

ré se dávaly jako svatební
dary, to bych určitě u svých
babiček našel. Možná si vyba-
vuji takové ty mačkací ter-
mosky z Číny. U našich
a u mne doma asi už na nic
nenarazím. Pokud si vzpomí-
nám, když jsem byl malý,
měli jsme auto žigulíka.

V čem jsou na tom dnešní
třicátníci líp než třicátníci
před třiceti lety?
Svobodně studovat, co chtě-

jí, svobodně si vybrat povolá-
ní, zem, kde chtějí žít. S čím
se někdy setkávám, že si lidé
stěžují na to, že je všeho až
moc, že když bylo málo věcí,
neřešili, z čeho vybírat. Ne-
museli se o tolik věcí starat,
a to se netýká jen předmětů.
Je větší zodpovědnost za vlast-
ní život, nikdo mi neříká, co
mám dělat. Pokud bych ale

měl mluvit například za rodi-
če, určitě jsou šťastnější, než
byli tehdy. Pocit štěstí je ale
hodně individuální, záleží
také na tom, jestli člověk za-
žil oba režimy a může porov-
návat. Většinou slýchávám,
že dnes jsou lidé nesrovnatel-
ně spokojenější. Pro mě jako
právníka je současnost mno-
hem pestřejší, i když to není
jenom režimem, ale i techno-
logiemi. Teď dělám hodně
softwarové právo, to neexis-
tovalo. Tematicky to bylo kdy-
si jednodušší.

Lákalo by vás vrátit se
v čase dozadu a nahléd-
nout do časů před rokem
1989?
Určitě by to byla zajímavá

zkušenost. Poznat tehdejší at-
mosféru, jak se lidé cítili. Ale
musel bych mít bezpodmí-
nečnou jistotou návratu do
naší současnosti.

Jaká je dnešní česká
společnost?
Hodně bipolární. Je strašně

rozdělená, i když v Praze žiji
ve své bublině. Střety s jiný-
mi názorovými bublinami bý-
vají zajímavé. PAVEL HRABICA

Adam Lesák

Na svět přišel v červnu 1989.

● Narodil se v tehdejším
Gottwaldově. Nyní žije už
pět let v Praze.

● Pracuje jako samostatný
advokát.

● Hodně sportuje, rád cestuje
a sleduje filmy.

„S mou babičkou, která dodnes volí
komunisty, míváme zajímavé debaty“

Jací jsou lidé, kteří mají v rodném listu jako rok narození zapsaný ten, kdy se v této zemi lámaly dějiny od totality
k demokracii? Deník Metro přináší seriál rozhovorů, v nichž vyzpovídal letošní třicátníky. Prvním je advokát Adam Lesák.

ROZHOVOR

narozeni v roce 1989
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*92 % ze vzorku 13 308 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.
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Padesát tisíc
Čechů provází
životem chronická
bolest hlavy. Hlásí
se nenápadně, ale
pravidelně.

Kabelka nebo kapsy plné uti-
šujících prášků. To je pro vět-
šinumigreniků nejčastější vý-
bava, která může zmírnit
nebo částečně zahnat bolesti
hlavy. Objevuje se velmi čas-
to právě nyní na podzim, kdy
ji odstartovávají třeba nena-
dálé změny počasí.
I když patří mezi častá fil-

mová klišé, kdy představitel-
ky nejrůznějších rolí odmíta-
jí něžnosti svých protějšků
s odkazem na „strašnou mi-
grénu“, je to samostatná ne-
moc, která postihuje ženy tři-
krát častěji než muže. Je totiž
navázána například na obdo-
bímenstruace a nejčastěji trá-
pí ženy mezi šestnácti a šede-
sáti lety.
Právě neznalost amýty spo-

jené s bolenímhlavy znesnad-
ňují pochopení této nemoci
ve společnosti. „Je nezbytné,
aby svět pochopil onu fyzic-
kou bolest a také společen-
ský dopadmigrény,“ říkáWil-
liam Carroll, prezident Světo-
vá federace pro neurologii.
Potvrzuje to i personalistka

Dana Rosická. „Setkáváme se
s tím, že vedoucí pracovníci
neberou migrénu jako ne-
moc,“ říká Rosická. Uznává,
že pro ty, kteří trpí opravdo-
vou migrénou, je obtížné se
už při přijímacím pohovoru
zmínit o takovém omezení.
To je může znevýhodnit při
hledání práce.
Je totiž spočítané, že v prak-

tickém životě mohou ataky
migrény připravit nemocné-
ho až o jeden pracovní měsíc
v roce. „Určitě je dobré o mi-
gréně co nejvícemluvit. I pro-
to, aby lidé, kteří ve svém
okolí mají někoho s tímto
omezením, věděli, jaké mu
vytvořit podmínky, pokud se
migréna dostaví,“ dodává per-
sonalistka Rosická. Stačí prý
třeba najít pro postiženého ti-
ché a tmavé místo, než první
nápor pomine. Zásadní roli
hraje také firemní kultura,
která podporuje zaměstnan-
ce s migrénou a nabízí jim
větší pracovní flexibilitu.
„Opravdu se nejedná o ba-

nální bolest hlavy, kterou lze
vyřešit jednou tabletou, je tře-
ba řešit ji s odborníkem – neu-
rologem,“ zdůrazňuje David
Doležil, praktický neurolog
a současně předseda Společ-
nosti pro diagnostiku a léčbu
bolestí hlavy. V současnosti
existují dvě možné cesty, jak
migrénu léčit. Buď pomocí
tradičních léčiv na zmírňová-
ní bolestí, či omezením potra-
vin, kterémohou být spouš-

těčem (káva, alkohol, jižní
ovoce). Ale i novými léky. Jed-
ná se například o medika-
menty podávané pacientovi
injekcí. „Zpravidla se dávka
aplikuje jednou měsíčně po
dobu jednoho až dvou let,“
říká David Doležil.
Tento způsob biologické

léčby české pojišťovny nehra-
dí. „Jedna dávka vyjde na dva-
náct až čtrnáct tisíc korun,
nejedná se tedy o nijak levný
způsob léčení,“ připomíná

Doležil. Pojišťovny zařazu-
jí na seznamy

nové léky i postupy, má to
však pevná pravidla. „Pokud
jde o zdravotní výkony, je
platným a závazným předpi-
sem Seznam zdravotních vý-
konů. Každoročně ho vydává
jako obecně závaznou vyhláš-
ku ministerstvo zdravotnic-
tví,“ řekla deníku Metro Iwo-
na Navrátilová,
mluvčí Všeobecné
zdravotní pojiš-
ťovny. Ve výji-
mečných přípa-
dech by pro-

to mohly pojišťovny hradit
podobnou léčbu podle para-
grafu 16. Ten umožňuje pro-
placení nad rámec obvyklých
plateb. „V loňském roce jsme
evidovali 4401 žádanek, letos
zatím 2370 žádostí,“ uvedla
pro deník Metro Elenka Ma-
zurová, tisková mluvčí České
průmyslové zdravotní pojiš-

ťovny. Z celkového po-
čtu neproplatili je-
nom pět procent žá-
dostí.

PAVEL HRABICA

inzerce

Deset příznaků migrény

Jak poznat, že se blíží?

● Aura.Mihotavé záblesky
před očima.

● Podrážděnost

● Slzení očí a ucpaný nos.

● Chuť na jídlo. Často na
čokoládu.

● Časté močení.Může přijít
i dva dny před migrénou.

● Zívání. Velice intenzivní.

● Brnění. I v konečcích prstů.

● Žaludeční nevolnost

● Problémy s vyjadřováním

● Závratě. Dvojí vidění

Celosvětové trápení

5
Přibližně jedna třetina lidí,
kteří trpí migrénou, dostává
záchvaty spojené se silnou
bolestí hlavy až pětkrát
za měsíc.

6.
Tuto příčku zaujímá migréna
v celosvětovém žebříčku
chorob způsobujících
nemohoucnost.

85
Více než osmdesát procent
dospělých trpí bolestmi hla-
vy, ne vše je ale migréna.

Citát

Vůlí potíže s migrénou
člověk rozhodně ne-
přemůže. U každého
pacienta může mít
ataka nemoci jiný
průběh a její trvání
se pohybuje mezi čtyř-
mi a dvaasedmdesáti
hodinami.
DAVID DOLEŽIL
PŘEDSEDA SPOLEČNOSTI PRO
DIAGNOSTIKU A LÉČBU BOLESTÍ HLAVY

Migréna je dost drahá nemoc,
léčba vyjde měsíčně na tisíce
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Da Vinci
v Louvru
K letošnímu 500. výročí
úmrtí Leonarda da Vinciho
pořádá pařížské muzeum
Louvre jedinečnou retro-
spektivní výstavu, jejímž cí-
lem je představit dílo ital-
ského renesančního mistra
v co nejucelenější formě.
Autor Mony Lisy, nejslav-
nějšího obrazu v Louvru,
strávil poslední roky života
ve Francii, a to přímo na
pozvání francouzského krá-
le Františka I. Ten ho jme-
noval svým prvním dvor-
ním malířem, inženýrem
a architektem. 2x AP

Mrtví v kamionu
Devětatřicet mrtvých na-
lezla v noci na včerejšek
britská policie v kamionu
v hrabství Essex na jihový-
chodě Anglie. Totožnost
zemřelých zatím policisté
nezjistili. Řidiče nákladní-
ho vozu policie již zadrže-
la, je jím pětadvacetiletý
muž ze Severního Irska.
Kamion přijel do Británie
zřejmě z Bulharska.

Boeing tratí
Čistý zisk amerického vý-
robce letecké techniky
Boeing se ve třetím čtvrt-
letí meziročně propadl
o 51 procent, na 1,17 mi-
liardy dolarů (zhruba
27 miliard korun). Firma
se potýká s negativními
důsledky přerušení provo-

zu letounů 737 MAX po
tragických nehodách v In-
donésii a v Etiopii. Akcie
Boeingu ale na výsledky
reagovaly mírným růs-
tem. Tržby divize komer-
čních letadel se propadly
dokonce o 41 procent.

Trump ruší sankce
Spojené státy ruší sankce
uvalené před týdnem na
Turecko kvůli jeho vojen-
skému vpádu na severový-
chod Sýrie. Ve včerejším
projevu to oznámil ame-
rický prezident Donald
Trump s tím, že Ankara
informovala americkou
vládu, že v Sýrii ukončí
bojové operace a že klid
zbraní bude trvalý. Doho-
du o uklidnění situace
v Sýrii označil šéf Bílého
domu za přelomovou. ČTK

Rakouská metro-
pole dá přednost
obyvatelům před
turisty.

Vídeň už nechce usilovat
o to, aby každý rok stoupal
počet nocí, jež turisté veměs-
tě stráví. Vyplývá to z nové
strategie na příštích pět let,
kterou představil starosta Mi-
chael Ludwig. Hlavnímměřít-
kemúspěchumá být spokoje-
nost obyvatel města. „Už ne-
jde tolik o to, pídit se po odpo-
vědi na otázku, co může udě-

lat město Vídeň pro turisty.
Je třeba otázku obrátit a ze-
ptat se, co může cestovní
ruch udělat pro obyvatele,“
řekl starosta. Město chce po-
dle něj nyní při investicích
do turistické infrastruktury
dbát předevšímna potřeby Ví-
deňanů.
Podle ředitele vídeňské tu-

ristické centrály Norberta
Kettnera netrpí metropole
masovým turismem tolik
jako například Benátky. De-
vět z deseti Vídeňanů má
i proto podle něj k turismu
kladný vztah. Zůstat by při
tom mělo i v následujících
pěti letech.

Cílem strategie je odlehčit
historickému centru a dostat
návštěvníky i na periferii.
Podpořit chce radnice také
to, aby turisté přijížděli pře-
devším vlakem. Do roku
2025 by mělo na nádražích
cestu za poznáním města za-
čínat více lidí, než kolik jich
přijede osobním autem.
Důkazem, že strategii mys-

lí Vídeň vážně, bude podle
Kettnera to, že metropole
v příštím roce poruší tradici
a nezúčastní se Mezinárodní
burzy cestovního ruchu v Ber-
líně (ITB Berlin), jednoho
z největších veletrhů v této
oblasti na světě. ČTK

Nové byty chytře...
Nová „Nuselská“ je přírůstek rezidenčního konceptu společnosti Trigema.

Do konce roku 2020 vznikne na území bývalého areálu Nuselských mlékáren bytový
komplex se 146 jednotkami. Nová „Nuselská“ patří do konceptu Trigema Chytré bydlení.

Další informace na www.chytre-bydleni.com nebo na lince 800 340 350.

PENB: B Více informací naleznete na www.nova-nuselska.cz
Informace zobrazené v této inzerci nejsou návrhem na uzavření smlouvy.

Poskytnutí uvedených produktů nebo služeb je vázáno na splnění dalších podmínek,
které Vám ochotně sdělíme v našem prodejním centru.

Krátce Vídeň se vzdává
cestovního ruchu

inzerce
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Yvona Stolařová je student-
kou třetího ročníku ostrav-
ské Janáčkovy konzervatoře.
Osmnáctiletá herečka zažila
při natáčení Poslední aristo-
kratky první filmovou zkuše-
nost. V rozhovoru pro Metro
mluvila nejen o snímku, ale
třeba i o zimě na zámcích.

Jak se vám film líbil?
Čekala jsem, že to bude víc

řachanda, že bude snaha
z toho vymlátit co nejvíce vti-
pu. Ve výsledku je to zábavná
komedie, alemilemě překva-
pilo, že má i hezký příběh.

Jak jste se k roli Marie
dostala?
Režisér Jiří Vejdělek zveřej-

nil video, kde vyzýval děvča-
ta, ať natočí video, ve kterém
se představí a řeknou, proč
by chtěla hrát tuto roli. Na to
zareagovalo asi 180 holek. Já
neměla v plánu dělat film,
vždymě zajímalo hlavně diva-
dlo. Studuji herectví v Ostra-
vě. Jedna holka šla z Chebu
do Ostravy stejně jako já
a řekla mi o té výzvě. Takže
jsem se k tomu dostala úplně
náhodou – a vyšlo to. Na ka-
merových zkouškách byla
fajn atmosféra, že jsem se ani
nestyděla.

Vydat se z Chebu do Ostra-
vy? To snad dál ani nešlo...
Možná ještě kdybych bydle-

la v Aši. Ale ne, bylo to hlavně
kvůli škole, která je kvalitní
a je na ní dobré prostředí pro
studium herectví. Ještě ale di-
vadlo nehraji. Hostovat se
může od druhého ročníku,
ale to jsem natáčela.

Ve filmu jste právě vy po-
slední aristokratkou. Před-
stavila jste si, že by se to
mohlo týkat i vaší rodiny,
že by vám vrátili zámek?
To asi ne. Ale hodně jsem

prožívala fakt, že otec něco
zatajoval před matkou a já to
věděla. To by se mohlo určitě
stát i v naší rodině. Každopád-
ně si nejsem jistá, jestli je lep-
ší dostat zámek a mít s ním
starosti, nebo ho nedostat.
Chápu, že se člověk zavazuje
minulým generacím, ale ne-
vím, jestli bych to chtěla pod-
stoupit.

Celá komedie se odehrává
na sněhu. Museli jste si po-
máhat umělým? A jak jste
se vypořádala s velkou zi-
mou na zámcích, kde se
nedá moc topit?
Sníh v exteriérech je oprav-

dový. Co se týče zimy, tak mi
opravdu byla, ale hezky se
tam o mě starali. Měla jsem
termooblečení pod kostýmy.
Jakmile skončil záběr, dali
mi bundu. Kostymérky do-
konce zahřívaly rukavice,
abych do nich mohla vklouz-
nout. Když jsem padala
z koně, bylo to tolikrát, že
jsem měla oblečení úplně
promočené a museli ho féno-
vat. Se zimou to bylo velmi
náročné.

Ve filmu jedete na koních
se Zdeňkem Piškulou po
pláni na sněhu, to byla scé-
na jak z Popelky...
To jsem byla úplně vyděše-

ná, takže jestli to vypadá klid-
ně a jako z Popelky, jsem
ráda. Měla jsem několik lekcí

jízdy na koni, ale hodně
v jízdárně, ven jsme šli málo-
kdy. Jak kůň najednou viděl
bílou pláň, vyběhl a neposlou-
chal mě. Dokonce v jednu
chvíli předběhnu Zdeňka,
což nebyl záměr. Kůň prostě
začal s druhým závodit.

Jak na vás prostředí okolo
filmu působilo a co říkáte
na hvězdné kolegy?
Byla jsem hodně překvape-

ná, protože je to úplně jiné
herectví než v divadle. Co se
týče herců, nejvíc se mě ujala
Eliška Balzerová, která mi ra-
dila a starala se o mě. Její rady
si beru stále k srdci. Vždy při-
šla na plac připravená a po-
korná. Hynek Čermák se mě
také úžasně ujal. Fotky, kde
se objímáme, nejsou z filmu,
to se objímáme skutečně.

Postava Elišky Balzerové
hodně popíjí ořechovku.
Vy jste ji zkusila také?

Ne, během natáčení jsem
neměla ani jednu. Ale takémi
ještě nebylo osmnáct.

Film se odehrává v 90. le-
tech, kdy jste ještě nebyla
na světě. Vnímala jste při
natáčení tu dobu?

Pro mě není úplně složité
hrát nebo číst něco z doby,
kdy jsem nebyla na světě. To
je totiž skoro všechno. Je to,
jako když čtu o druhé světové
válce. Bylo to o mojí fantazii.
Hodně tomu pomáhaly dobo-
vé kostýmy.

Film Poslední aristokratka vy-
práví o situaci, kdy v polovi-
ně 90. let získá rodilý Newyor-
čan Frank díky svým šlechtic-
kým předkům v restituci
zpět rodové sídlo – zámek
Kostka. Komedie režiséra Jiří-
ho Vejdělka je plná zábav-
ných postav. Například Mar-
tin Pechlát coby zámecký kas-
telán Josef má hodně hlášek
v duchu suchého anglického
humoru. Třeba turisty ozna-
čuje jako muflony. A když se
Frank s rodinou ptají, proč je
část zámku v zuboženém sta-
vu, na všechno reaguje, že to
zůstalo původní. Ve své roli
připomíná Saturnina. „Uvě-
domil jsem si to, ale rozhod-
ně to z mé strany nebyla sna-
ha o nějaké kopírování či na-
podobování,“ řekl Pechlát.
Vtipné narážky má i Eliška

Balzerová v roli hospodyně

paní Tiché. Údržbář a zahrad-
ník Krása v podání Pavla Liš-
ky je zase hypochondr. Mimo
jiné poznamená třeba s teplo-
měrem v ruce: „36,8 stupně,
to je prakticky teplota.“
Na včerejší tiskové konfe-

renci předvedl v plné parádě
svůj smysl pro humor i autor
předlohy Evžen Boček, který
je kastelánemna zámkuMilo-
tice. „Všechny místnosti, kde
bylo teplo, obsadili při natáče-
ní filmaři. Naštěstí mi necha-
li můj byt,“ prohlásil Boček
a dodal: „Film jsem ještě nevi-
děl, nechtěl jsem být ovliv-
něn vlastním názorem, po-
čkám si na recenze.“ Spokoje-
ný s filmem byl ale představi-
tel Franka Hynek Čermák:
„Moje role měla výhodu, že
jsem nemusel nic hrát. Přeci
jen jsem spíš Frank Kostka
než drsný policajt.“ PUR

Yvona Stolařová, Hynek Čermák a Tatiana Dyková coby aristokratická rodina FALCON

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Snímek jde do kin dnes.

● Film se natáčel na pěti zám-
cích v prvních měsících letošní-
ho roku. Konkrétně šlo o Lem-
berk, Buchlovice, Rájec, Jaro-
slavice a nakonec Milotice,
kde je kastelánem autor před-
lohy Evžen Boček.

● Podle režiséra Jiřího Vejdělka
měla Eliška Balzerová jako

jediná povoleno pít skuteč-
nou ořechovku. Věřil jí, že
bude vždy připravena.

● Píseň k filmu natočila sloven-
ská skupina No Name, poprvé
v češtině. „Lidé se divili, že do-
kážeme tvořit i v českém jazy-
ce. Je to tím, že jsme dětství
prožili nejen na slovenských,
ale i českých pohádkách,“ řekl
zpěvák Igor Timko.

Martin Finger
Nekonečné seriály jsem
dlouho odmítal, ale Ulice
mi může pomoct získat
další herecké příležitosti.

každý pátek ZDarMa
tÝDenÍK

už ZÍtra

„Rady Elišky
Balzerové si stále
beru k srdci“

inzerce

Zajímavosti z filmu Poslední aristokratka

Hlášky. Původní či
Mufloni větří krev
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Počasí

„Neboj, Váňa
nejede, máme

šanci.“
MICHAL BOUSHY BOUŠKA

Facebook
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Doplňujte podle legend vodorovně a svisle
stejná slova. Tajenka je vodorovně i svisle.

1. hlučně našlapovati
2. vykonat
3. tajenka

4. hliníková fólie
5. lidé hovořící tatarsky
6. starověký Ital

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala VIII
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Vyprávěj
21.00 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Máte slovo sM. Jílkovou
22.50 Taggart
00.05 Kriminalista
01.05 AZ-kvíz
01.30 Toulavá kamera
02.05 Dobré ráno
04.45 13. komnata V. Kratiny
05.15 Černé ovce

16.55 Divoké Thajsko (2/3)
17.45 Na cestě po nepálském

Langtangu
18.15 Herbář VII
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Příběhy zvědavých

přírodovědců (7/10)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II (8/8)
21.00 Bedekr VI
21.30 Pivní putování (7/12)
22.00 Dicte – kriminální

reportérka (2/10)
22.45 Leteckékatastrofy: Ztraceni
23.40 Queer: ŘEKNU.TO
00.10 Po Hitlerovi (2/2)

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans (12)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3759)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (924)
21.35 Život ve hvězdách
22.10 Mariňák
00.30 Odložené případy IV (17)
01.25 Odložené případy IV (18)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans (12)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (566)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (98)

Rodina, nebo peníze.
Komediální seriál (ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX

(16)
Minulý čas. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Návrat komisaře Rexe IX
(6, 7)

04.00 Poslední polda III (9)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17:10 Óčko news
17:15 Óčko hity
17:30 Future Jobs
17:40 Óčko hity
18:00 Cinema news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
20:30 Óčko news

Hudba, film, zábava – nikdo
a nic nám neuteče

20:35 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Iveta N. Jeníková
Nejlepší je sex, to na

migrénu úplně
zapomenete.

Anketa

Jak vyzrát na migrénu?

Meera Halamka
Šumivý acylpyrin
a klid – do 20 minut
většinou přejde.

Michaela Šikovná
Jít si

lehnout
a odpočívat.

Naše podzimní fotosoutěž mámile uštěkané pokračování. Fenka
(její jméno neznáme) opět zapózovala své paničce, která zmáčkla
spoušť. Výsledek můžete posoudit sami.

@mojemetro

LIMA ŠEDIVÁ
A TAKY ŠPINAVÁ
Peru je krásná země a podle mě se to nejlepší nachází právě
mimo hlavní město. Ale zážitky, které Lima nabízí, jsou slovy
téměř nepopsatelné. Šedé historické centrum se doporučuje
navštěvovat přes den, a to kvůli bezpečnosti. Když do něj ale
dojedete okolo deváté večer, zříte věci nevídané – a to hlavně
na hlavní pěší promenádě Jirón de la Unión. Pouliční zpěváci
nabízejí veškerý repertoár od salsy až po moderní reggeaton,
převlekům se zde také meze nekladou – veselí klauni,
halloweenská strašidla nebo zdatní Inkové zde čekají na pár

drobných od kolemjdou-
cích. Díky velké migraci
z Venezuely v posledních
letech si můžete pochut-
nat na výborných arepas –
jde o slavné kukuřičné
placky plněné masem,
avokádem a sýrem. Kdo
hledá, najde i mastičku

vyrobenou ze šneků, která je prý výborná proti vráskám. Kvů-
li vůni možná odpudí i všechny potenciální nápadníky, ale to
se jako prodejní argument zřejmě nepoužívá. Postupem času
se ulice začne vylidňovat, hlasité zvuky utichají. Okolo 23. ho-
diny už zde potkáte více divných existencí, prodavače svetrů
a čepic (chápala bych, je chladno), kovových pozlacených lam
a sošek Inků (nechápu, kdo si je v noci kupuje) a bohužel také
spoustu malých dětí a lidí bez domova. Vrcholem večera byl
tentokrát starší pán, který si uprostřed ulice udělal veřejnou
toaletu a vesele si u toho povídal s prodavačkou občerstvení.
Ulice se tak vyprázdnila ještě rychleji než obvykle
a centrum Limy opět obhájilo svou jedinečnost.

Citát

Pouliční zpěváci
nabízejí veškerý
repertoár, převlekům
se meze nekladou.

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Koleje a Václavák
Chtěl bych se vyjádřit
k možnému navrácení
tramvají na Václavské ná-
městí. Osobně si to nedo-
kážu představit, vždyť by
se tím zastavěla komplet-
ně celá pěší zóna a byl by
tam ještě větší nepořádek,
než je teď. Nebylo by pak
skoro kde se pěšky pohy-
bovat. Snad jen, pokud by
se třeba udělala výhybka
jako přípojka do dolní
části, nebylo by to úplně
marné.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

Náročné profese
Reaguji na článek o úvaze
o odchodu do dřívějšího
důchodu. Ale zatím zainte-
resovaní neví, koho by se
to týkalo. Podle mě je to
jednoduché – především
profesí, u kterých je ne-
zbytná preventivní každo-
roční lékařská prohlídka.
Pro nic za nic ji zaměst-
nanci nepodstupují.
A v případě „neprojití“
touto prevencí nemohou
dále svou profesi
vykonávat.

EVA BAŠTOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

PĚCHOTA

Sloupek
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Luxusní jachty
na Ibize jezdí
i po souši

RX.Světový úspěch má dvě písmena
Lexus RX je jedním z nejvýznamnějších modelů za celou tři-
cetiletou historii značky Lexus. Původní RX, uvedené v roce
1998, představovalo ve své době jedinečnou věc: luxusní
jízdu, pohodlí a snadné ovládání, zejména pak v ulicích měs-
ta, kde se klasické vozy SUV ukazovaly jako neohrabané. Na
Ibize jsme se projeli první generací modelu RX, ten na sním-
ku nad textem byl z roku 2001. Model zaznamenal okamžitý
úspěch a inspiroval ostatní ke zformování nového důležité-
ho segmentu trhu, v němž má dnes zástupce prakticky kaž-
dý výrobce luxusních automobilů. Lexus své RX i během dal-
ších dvou desetiletí neustále vylepšoval, a tak se tento model
rychle stal celosvětově nejprodávanějším modelem značky.
Jeho globální prodeje zatím dosáhly 3 milionů kusů.

Konečně.Auto se
kamarádí s mobily
Dá se říci, že největší revolu-
ce se při redesignu modelu
odehrála u multimediálního
systému. Ten se dočkal funk-
cí Apple CarPlay a Android
Auto pro možnost zrcadlení
obrazovky chytrých telefo-
nů. Po propojení zařízení
mohou cestující poslouchat
hudbu z aplikací Spotify
a Pandora, stejně tak jako
odesílat zprávy prostřednic-
tvímWhatsApp. Lze též po-
užívat navigaci přes aplikace
Google Maps nebo Waze.
4x TOYOTA – ONDŘEJ KROUTIL

Nový Lexus RX. Modernizovaný hybrid
nabízí první třídu i rotující zrcadla
Aktuální RX čtvrté generace zamíchalo představami o podo-
bě prémiových SUV už v roce 2015, kdy bylo uvedeno na trh.
Na ostrově Ibiza jsme vyzkoušeli modernizovanou verzi,
která přináší ještě zajímavější jízdní dynamiku. Technický
základ zůstal prakticky nezměněný, ale něco se přece jen
událo. Na silnicích lemujících pobřeží jsme pocítili klady
tužší karoserie a zpevněných stabilizátorů s přepracovanými
tlumiči – auto je i přes svou váhu a výšku v zatáčkách jistější.
Co se týká designu, je celkově zakulacenější, přepracované
světlomety kombinují technologii LED s rotujícími zrcadly.
Vrcholem je stále atmosféricky plněný šestiválec o objemu
3,5 litru, který je základem hybridní verze 450h. Soustava
klasického motoru a elektromotoru má dohromady
313 koní. Nejlevnější verze modelu přijde 1 790 000 korun.

FOTOSTRANA
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Dveře zaslouží více pozor-
nosti, než jimdopřáváme
Na dveře a na to, jak je
doma vnímáme, se již
před několika roky zamě-
řil průzkum společnosti
Sapeli. Výsledek nepotě-

DVeře se dnes
právem stávají
OzDObOu bytu.
Jak Jsou na tom ty vaše?

nenechte se omezovat vzorníky
a předepsanými rozměry či tvary.
dnes je na téma dveří v interiéru
možné prakticky cokoliv. Umí se

stát neviditelnými stejně tak dobře,
jako na sebe poutat pozornost. při

současnýchmožnostech je tak opravdu
škoda nechtít po dveřích víc, než jen

otevírat či zavírat.

šil. Velkým překvapením
bylo stáří dveří v českých
domácnostech. Vůbec nej-
více českých domácností
(27 %) je totiž vybaveno
interiérovými dveřmi,
které jsou 20 a více let sta-

ré. Dveře v takto vysokém
věku nejenže již neplní
svou funkčnost, navíc také
narušují celkový estetický
dojem z interiéru.

Trendem jsou bezfalcové
dveře se skrytými zárub-
němi
V moderních interiérech,
kde převládá jednoduchost
a čisté linie, jsou místo
klasických zárubní často
voleny bezfalcové dveře
se skrytými zárubněmi.
Výsledkem je jednotná linie
dveří a stěny. „Toto moder-
ní řešení jednoduše, ele-
gantně a důmyslně schová
všechny konstrukční prv-
ky do zárubně, případně
do samotných dveří. Dveře
pak neruší, plní svou funk-

ci a souzní se zbytkem inte-
riéru,“ vysvětluje Ing.David
Krubner, obchodní a mar-
ketingový ředitel ze spo-
lečnosti Masonite.

Jaký styl dveří zvolit?
Tady je výběr opravdu tak
velký, že je zbytečné pou-
štět se do výčtu možností.
Běžné jsou atypické rozmě-
ry, včetně posuvných stěn.
Udveřímůžete volit z jaké-
hokoliv běžného dekoru
i exotických dřevin, dveře
můžete mít i v libovolné
barvě. Vybírat můžete
z řady typů a variant pro-
sklení, včetně dveří celo-
skleněných.

Zapomeňte na konvence
Trh dveří dnes nabízí

Z minulých let pak nejspíše
přetrvá zájem o jednoduché
tvary a čisté linie známé
ze severského designu.
Aktuální trendy tak příliš
nepřejí zdobným lištám
nebo jiným plastickým
doplňkům. Podobně je tomu
i u skleněných výplní, kde
dominujímatná nebo čirá
skla bez vzorů či kreseb.

Jak vyplynulo z průzkumu,
až polovina českých
domácností má 6 a více
dveří, často na malém
prostoru předsíně.
Třetina domácností
má pak doma 4 až 5
dveří. To už se vyplatí
přemýšlet jak o jejich
vzhledu, tak i funkčnosti
a nejrůznějších
vychytávkách.

Jaké dveře
se nám
nejvíce líbí?

i méně obvyklá, avšak
o to zajímavější řešení.
Můžete mít i dveře, které
budou z každé strany jiné,
a tak budou moci vyhovět
i odlišným požadavkům
navzhled, například chod-
by z jedné strany aobývací-
ho pokoje ze strany druhé.
„Tyto dveře mají na svém
povrchu MDF desku slou-
žící k nanesení stěrky,
malby či tapety. Dveře tak
hravě zahalíte do stejné-
ho povrchu jako vaše stě-
ny,“ vysvětluje Petr Paksi,
obchodní ředitel společ-
nosti JAP FUTURE.
Jak s tímto nápadem pra-
covat? Dveřní řešení pak
může mít ten samý dekor
jako zeď, takže na prů-
chod upozorňuje pouze ▶

kolik dveří
máte doma vy?
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klika. Moderní je i kon-
trastní provedení, oblíbe-
né jsou především lesklé
materiály, například černé
lesklé dveře v bílé stěně.
Volba pak záleží na vkusu
majitele ina celkovémpoje-
tí interiéru.

Z průzkumu vyplynulo, že
v téměř 50% českých domů
a bytů je možné najít 6
a více dveří, třetina domác-
ností má pak doma 4 až 5
dveří.

Roste popularita
posuvných dveří
Každý kousek bytu chce-
me účelně využít. Prá-
vě to nahrává rostoucí
popularitě posuvných
dveří, které jsou oproti
těm otáčivým na prostor
mnohem méně náročné.
Vybírat lze přitom ze dvou
variant posuvných dveří:
těch, které se zasouvají
do stavebního pouzdra
nebo posuvných po zdi. Ty
první si většinou lidé kvůli
nutným stavebním úpra-
vám vybírají především
donovostaveb nebo rekon-
struovaných bytů. Instala-
ce dveří posuvných po zdi
je oproti tomu sice jedno-
dušší, úspora místa je ale
nadruhou stranumenší. Je

totiž potřeba počítat s asi
deseticentimetrovýmpro-
storem u zdi po celé délce
dveří. I v případě posuv-
ných dveří však pro leto-
šek platí trend čistých linií
a umělých materiálů.

Speciální vlastnosti
a vybavení
Pokud máte vyšší požadav-
ky, do jednotlivých míst-
ností můžeme zvolit dveře
se speciálními vlastnost-
mi. Na oddělení hlučných
prostor jako jsou chodba
či obývák od místností,
kde preferujeme klidné
prostředí (ložnice, dětský
pokoj) jsou doporučovány
zvukově izolační dveře.
Tvoří je konstrukce dopl-
něná o zvukově izolační
prvky a zárubeň osazená
těsněním, díky čemužutlu-
mí až 43 dB. Pro oddělení
prostorů s rozdílem klima-
tu – např. koupelny, WC,

komory, garáženebo sklepy
(obecně vytápěné anevytá-
pěné místnosti) jsou dopo-

ručované dveře s klima
úpravou. Ty obsahují speci-
ální AL vrstvu zabraňující

pronikání vlhkosti do dve-
ří. V koupelnách se prosa-
zuje trend voděodolných
dveří, u dveří do garáže či
dílen kouřotěsná funkce,
která zabrání pronikání
zplodin a nepříjemných
pachů.

▶

Dveře a podlaha by spolu vždy měly vhodným způsobem korespondovat. Ať již
zvolíme tón v tónu nebo se rozhodneme pro některé z moderních kontrastních
řešení, vždy bychom měli vybírat pečlivě. Jak se nedopustit chyby? U dveří
i podlahy jednoznačně platí nespoléhat na vzorníky a vypravit se do vzorkovny.
Ideální by pochopitelně bylo, pokud bychom mohli oboje vybrat současně.

Jak se vyvarovat chybného výběru?

Zabezpečte se proti nezvaným návštěvám
Pozornost si zaslouží výběr vstupních dveří do bytu. Ale
nejsou to jen dveře, které Vás i Váš domov mohou ochrá-
nit před nezvanými návštěvami. Zaměřte se i na zárubně
a kování.

Kontakt na pobočky ve vašem regionu:
Praha 6, Karlovarská 28,
m: 727 840 531, praha6@sepos.cz
Praha 3, Na Jarově 4,
m: 725 816 797, praha@sepos.cz
Praha 5, Spodní 153,
m: 725 393 356, praha16@sepos.czBezpečnostní dveře, foto SEPOS, spol. s r.o.

Když chcete bezpečí,
zvolte certifikované bezpečnostní dveře. Ty, které slouží jako vstupní do bytu, odpoví-
dají 2. nebo 3. bezpečnostní třídě. Základ takových dveří tvoří pevný rám s bezpečnostní
výplní. Většinou disponují protipožární odolností, kterou zajišťuje jak speciální protipo-
žární výplň, tak protipožární páska. V zárubni jsou jištěny kombinací aktivních a pasivních
čepů. Zabezpečovací prvky určují, jaké „namáhání“ bezpečnostní dveře vydrží, ale také
výši pojistného a míru pojistného plnění. Proto je dobré zjistit si informace o potřebné
míře zabezpečení ve vztahu k pojistným podmínkám. Přestože každá pojišťovna požaduje
jiný stupeň zabezpečení při určování výše pojistky a hodnoty pojištěných věcí, všechny
pojišťovny požadují dveře certifikované.„Certifikace znamená záruku splnění technických
předpisů a parametrů výrobku, které byly u vzorového kusu prověřeny fyzickými zkouš-
kami. Požadujte tedy platné certifikáty,“ radí Lumír Kozubík, hlavní manažer firmy SEPOS,
předního prodejce dveří a zárubní s celorepublikovou sítí prodejen.

Vyplatí se komplexní výměna,
protože dveře obvykle samy o sobě nestačí. Je mnohem lepší ochranu pojmout kom-
plexně a investovat i do bezpečnostních zárubní.„Pokud chcete zachovat stávající kovové
zárubně, je nutné provést odbornou kontrolu rovinnosti a pevnosti zárubní a závěsů,“ do-
plňuje L. Kozubík.
Bezpečnostní kritéria byměla splňovat také klika a zámková vložka. Výběr je nutné přizpů-
sobit bezpečnostní třídě vybraných dveří – zvolit si stejnou nebo ještě lépe vyšší bezpeč-
nostní třídu deklarovanou u bezpečnostních dveří.„Ideální je kombinace s bezpečnostním
kováním s překrytím zámkové vložky, které chrání zámkovou vložku proti odvrtání a vy-
lomení,“ říká L. Kozubík.

Aby vše proběhlo hladce,
obraťte se na specializovanou prodejnu. Nejen že Vám s výběrem bezpečnostního kom-
pletu případně jiných typů vstupních dveří poradí, zařídí i jejich instalaci včetně zednických
prací a likvidace odpadů. Vaše nové dveře Vás a Váš domov ochrání a budou mu i slušet.

Zdroj: JAP FURNITURE
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Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní a
směnný provoz, Praha 4, mož-
nost ubytování. Tel.
603301309206652

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166 207493

• Kontrolor drobné elektroni-
ky, Říčany u Prahy, svoz M
Opatov a Kladno zdarma, do
28. tis. mzda/měs. + 40. tis. bo-
nusy! Ubytování, zálohy. T:
725426038208041

• PRÁCE na POKLADNĚ za 140
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den, zaškole-
ní. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz208076

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek. ODMĚ-
NA 145 KČ/HOD, praxe není
potřeba. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na tel.:
222534534208098

• NABÍZÍME 140 - 154 KČ/HOD
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, směny
dle potřeb. Tel.: 222534534,
777335756208120

• NABÍZÍME 145 - 149 KČ/HOD
za dopek pečiva. Prodejny po
celé Praze, brigáda pro všech-
ny s nástupem ihned. Tel.:
222534534, 777335756 208142

• Nabízíme až 145 Kč/h. za
práci – pokladny, lahůdky, pe-
kárna prodejny po celé Praze.
Možnost ubyt., výplaty týdně.
T. 774766234,
info.netmarks@email.cz208210

• Nabízíme volná pracovní
místa v Praze - metař 90 Kč/h.,
popelář 100 Kč/h. Možnost
ubytování a zálohy. Tel.:
773951234, www.netmarks.cz208215

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, zdravotní sestry i na bri-
gádu, sanitáře, švadlenu. Tel.
602142636, 602651650, 8-15
hod.208358

• BA hledá pracovníky ostra-
hy/recepce. HPP. Místo: Pra-
ha.Mzda 85-110 Kč/h. Straven-
ky, náborový příspěvek. Te.:
731974056208634

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209115

• Pro zrekonstruované, klima-
tizované bytové domy v cen-
tru Prahy přijmeme: správce –
údržbáře.Vyuč., nebo SPŠ elek-
tro + vyhl. 50, řidičský průkaz.
Praxe v oboru vítána.Informa-
ce na tel. 221 965 228, e-mail:
krizug@volny.cz209321

• 150 - 161 Kč/hod za PRÁCI
ve SKLADU - příprava objedná-
vek. Dotované stravné, zálo-
hy, možnost ubytování, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
777335756209335

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 5 000 Kč! Velké množství
nabízených pozic! Volej zdar-
ma 800 111 112209423

• ZŠ v Praze 10 Hostivaři při-
jme od 1.1.2020 hospodářku
(admin. pracovnici). Možnost
ubytování. Tel.: 274862488,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz209431

• SOU Praha 4, Ohradní, při-
jme ihned sekretářku, možné i
na zkrácený úvazek. Kontakt:
Dvořáková 241481022,
Renata.dvorakova@ohradni.c
z.209476

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné pro fyzicky zdatné dů-
chodce, plat 13350 Kč, příplat-
ky So, Ne, svátky. Služby 12
hod. (2x denní, 2x noční, 4 dny
volna). Životopis:
kariera@transakta.cz nebo
Transakta a.s., Na Poříčí 23,
110 00 Praha 1. 209497

• Řidič sk. B s vlastním vozem,
práce v Praze, pouze na ŽL, vý-
dělky při nástupu nad 50 000
Kč, po roce nad 100 000 Kč, zá-
lohy každý den. Tel.:
721350276209531

• BA přijme muže a ženy na
ostrahu administrativních ob-
jektů v Praze. Dobrá dopravní
dostupnost. Vhodné pro ČID i
PID. Po zkušební době náboro-
vý příspěvek 5.000,- Kč. Mož-
no i na DPP až 120,- Kč/hod.
Požadujeme spolehlivost, bez-
úhonnost, příjemné vystupo-
vání. Volejte na tel:
702027911, nebo zašlete svůj
životopis na email:
info@usir.cz.209574

• Přijmeme ihned pomocnou
sílu do školní kuchyně na hlav-
ní prac. poměr, Praha 9 - Pro-
sek, stálé zaměstnání, odmě-
ny a příspěvky jako bonus za
dobrou práci, veselý kolektiv.
Tel.: 606105408, e-mail:
krydova@gymlit.cz209583

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
paláců Národní galerie. Poža-
dujeme čistý TR. Dobré finanč-
ní ohodnocení. Tel.
739545226, 731439473209596

• Úklidová firma přijme za-
městnance na odpolední úklid
laboratoří ve Výzkumném
ústavu Praha 4 Krč. Kontakt:
777158684209598

• ZŠ a MŠ Praha 6, přijme po-
mocné kuchařky do školní jí-
delny. Tel.: 720462831, e-mail:
jidelna@zsbila.cz209602

• Apartmány Eden Praha 10
přijmou schopnou samostat-
nou recepční na HPP ve 12 ho-
dinovém provozu, včetně noč-
ních. Požadujeme znalost PC,
spolehlivost, flexibilitu, zkuše-
nost výhodou, nikoli podmín-
kou. Nástup prosinec. Tel.:
274782747209610

• Přijmeme IHNED spolehlivé
invalidní důchodce na úklid
na 4 hodiny denně odpoledne
P-2 Vinohrady. Plat 9.000 Kč
čistého měsíčně. Tel.:
603280173209614

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, údržbáře, švadlenu.
Tel.: 602142636, 8-15 hod.209618

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme učitele/ku Aj
(nástup od 1. 11. 2019) a učite-
le/ku Fj (nástup od 1. 2. 2020).
Nabízíme možnosti ubytová-
ní. Informace na 283 882 028,
nabídky zasílejte na:
info@ceskolipska.cz.209636

• Obchody se sklem a suvený-
ry (v hotelu Praha 4 a Praha 9)
hledají nové kolegy. Vhodné i
pro studenty. Požaduji: spo-
lehlivost, příjemné vystupová-
ní. Základní znalost AJ podmín-
kou. Pracovní doba:
7:30-10:30 / 16:30-23:00. Živo-
topis:
sklo-suvenyry@centrum.cz.209746

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme ihned kuchařku. Možnost
ubytování. Tel.: 274016534
(do 11.30 hod.), e-mail:
sj@hornomep.cz209808

• Hudební divadlo v Karlíně
přijme uklízečku na dohodu o
provedení práce pro odpoled-
ní a večerní úklid zázemí diva-
dla a jeviště. Pracovní doba i o
sobotách a nedělích. Nástup
možný okamžitě. Mzda 140
Kč/hod. Kontakt: paní Helena
Krupková 221868224,
739065542, email:
helena.krupkova@hdk.cz209820

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 209822

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 209826

• Dlouhodobá brigáda v O2
areně a O2 Universu – obslu-
ha myčky, čištění zeleniny.
Plat od 120 Kč/h, denní i noční
směny. Tel.: 777645771. 209838

• Přijmu strážné. Vhodné též
pro důchodce. Tel.:
602260297209839

• MŠ v Praze 9 přijme vyuče-
nou i nevyučenou kuchařku.
Nástup možný ihned. Tel.
731924331209863

• ZŠ aMŠ Štěrboholy hledá ku-
chařku do malého kolektivu.
Info: 272702408,
carova@zssterboholy.cz209868

• Přijmeme řidiče sk. "C" pro
noční rozvoz zboží po Praze,
cca 10 vykládek, mzda 28.000
Kč čistého. Víkendy volné.
Možnost získání řidičského
oprávnění sk. C. Nástup po do-
hodě. Tel. 602235963209871

• Přijmeme šikovné a sympa-
tické starobní důchodkyně na
obsluhu toalet - Praha 3 a 10.
Volejte na tel. 720357313209872

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 - Chodov přijme na plný
úvazek učitele/ku do příprav-
ného ročníku. Nástup
11/2019. Nabízíme přátelský
kolektiv, výbornou dostup-
nost poblíž metra. Svoje živo-
topisy zasílejte na e-mail
grafnetrova@zsposepneho.cz
, příp. volejte na 272926315.
Dále hledáme uklízeče/ku, ná-
stup od 26. 11. 2019. V přípa-
dě zájmu kontaktujte e-mail
cejnarova@zsposepneho.cz,
příp. tel. 272926315. 209842

• Pro zakázky v Praze přijme-
me pracovníci/ky na večerní
úklid kanceláří Praha 10-Boh-
dalec,DPP.mob.731153020.209886

• Pro zakázky v Praze přijme-
me pracovníci/ky na večerní
úklid kanceláří Praha 10-Straš-
n i c e , V i n o h r a -
dy,DPP.mob.734646 59. 209888

• Úklidová firma přijme pra-
covnice na ranní úklid - Praha
4 - Chodov, BUS 177, 203, stani-
ce Volha. Dobré platové pod-
mínky. Tel. 603978436 209890

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206208

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 170 noc/osoba.
775103924209867

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206115

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
do 30 min., čisto, dobrý stav,
dlouhodobě. RK nevolat.
605845088207778

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268208518

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD.Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666209263

• Hledáme pro manažery fi-
rem byty. Neplatíte provizi.
Na trhu jsme 21 let. Právní ser-
vis zajištěn. tel. 602281581,
mail:
agenturavera@seznam.cz209742

Ostatní
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020208646

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873209641

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206160

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206944

• Dobře zaplatím byt s PRIVA-
TIZACÍ do DV, OV. Dále za Ná-
jemní smlouvu umajitele. Star-
ší osobu mohu nechat v bytě
bydlet. Děkuji J. Jurdová
725805115208569

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665209719

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155209255

Knihy a časopisy
• Prodám českou a cizojazyč-
nou literaturu amapy, vhodné
pro překladatele, studenty
nebo knihovny. Volejte
736499356 nebo pište na
zd.biskup@seznam.cz206690

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209655

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207542

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209669

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Třídění
balíkových
zásilek

– Stravenky
– 5 týdnů dovolené
– Prac. doba 35,5 hod./týden

Praha – Malešice

800 223 000
TvojeBudoucnost.cz

Kč/měs.

až

27500,-

Přijmeme
PROVOZNÍHO ÚDRŽBÁŘE
Praha 8 Karlín a 9 Prosek, technické
vzděl., vyhl. 50§6, zručnost, praxe
správa nemovitostí. HPP, dovolená
25 dní, stravenky, penz. připojištění.

Více informací:
vladimira.michalkova@strabag-pfs.cz,

731 420 208

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Prsten pro vítěze
basketbalové NBA
je největší v historii
amerického
profi sportu.

Nový ročník basketbalové
NBA začal v hale obhájců titu-
lu z Toronta slavnostním ce-
remoniálem. Raptors vyvěsili
před úterním utkáním s New
Orleansem ke stropu haly ví-
těznou vlajku a hráči obdrže-
li mistrovské prsteny.
Ty jsou podle médií největ-

ší v historii amerického profe-
sionálního sportu. Zdobí je
mimo jiné 74malých diaman-
tů, které připomínají 74 vítěz-
ství, jichž jediný kanadský ce-
lek v NBA v uplynulé sezoně
dosáhl v součtu základní čás-
ti a play-off. „Budu muset za-
čít trochu víc posilovat,
abych vůbecmohl takový prs-
ten nosit,“ vtipkoval Fred Va-
nVleet, s 34 body a sedmi asis-

tencemi jeden z hrdinů veče-
ra, který pro Toronto skončil
výhrou 130:122 po prodlouže-
ní.
Na návrhu šperků se podí-

lel i rozehrávač Kyle Lowry,
jeden z hlavních tahounů
týmu, který vybojoval premi-
érový titul. „Stal se velmi dů-

ležitou postavou na cestě za
mistrovským dílem, které
tady dnes vidíme,“ prohlásil
Peter Kanis, prezident společ-
nosti, jež prsteny vyrobila. Ve-
dle hráčů je obdrželi napří-
klad raper Drake nebo popu-
lární „superfanoušek“ Nav
Bhatia. ČTK

Prsten zdobí 74 malých diamantů. AP

Pastovi se daří

David Pastrňák přispěl
v NHL gólem a přihráv-
kou k výhře Bostonu
4:2 nad Torontem a byl
zvolen první hvězdou zá-
pasu. Havířovský rodák
skóroval ve čtvrtém zápa-
se za sebou a je prvním
hráčem v sezoně, který
vstřelil deset branek. Čes-
ký útočník se v produktivi-
tě posunul na druhé mís-
to, na kontě má 17 bodů.

Derby v prosinci

Šlágr španělské fotbalové
ligy mezi Barcelonou
a Realem Madrid byl odlo-
žen na 18. prosince. Zápas
se měl uskutečnit v sobo-
tu 26. října, podle svazu
však není bezpečné, aby
se El Clásico hrálo v době,
kdy jsou v katalánské met-
ropoli naplánované roz-
sáhlé demonstrace. Barce-
lona vede tabulku ligy
o bod před Realem.

Sparta je třetí

Hokejisté Sparty porazili
v předehrávce 20. kola ex-
traligy Karlovy Vary 5:1
a po sedmé výhře v řadě
se posunuli na třetí místo
tabulky. Západočechy zdo-
lali pošesté za sebou,
o čemž rozhodli čtyřmi
góly ve druhé třetině. Dva-
krát se mezi střelce zapsa-
li Milan Jurčina a Lukáš
Rousek. Karlovy Vary v ta-
bulce zůstaly páté. ČTK

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz
Finance - nabídka

Starožitnosti
• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964209777

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194688

Byty - nabídka
• Prodej družstevního bytu
4+1/L, po rekonstrukci, 85 m2,
P-9, Černý Most, cena 3mil. Kč
nebo výměna za jiný byt nebo
RD, volejte 777060126 209187

• Prodej dr. bytu 2+KK/L, P9 -
Černý Most, panel, 48m2,
cena 2.400.000 Kč nebo výmě-
na za jiný. Tel.: 777060126 209844

Růža zpátky na lavičce
Kouč Vladimír Růžička se vrací do extraligy. Podle infor-
mací deníku Sport povede s dosavadním trenérem Tomá-
šemMartincem hokejisty Hradce Králové. Mají vytvořit
dvojici s rovnocennými kompetencemi. Šestapadesátile-
tý Růžička, bývalý útočník a olympijský vítěz z Nagana,
byl jakožto trenér dlouhodobě spjatý s pražskou Slavií.
Od roku 2015 až do konce minulé sezony vedl Chomutov,
který na jaře z nejvyšší soutěže sestoupil. ČTK

Krátce

Prodej domu s 33 byty po rek. u Plzně
Byt. dům po komplet. rekonstrukci, 30km od Plzně
u dálnice Praha-Plzeň, přímo od majitele.

Cena na vyžádání
+420 736 689 226, bydlenistarkon@email.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/V698FY

Pronájem, byt 2+1, Přelouč
Pronájem zděného bytu 2+1 o celkové ploše 62 m2
v 2. nadzemním podlaží v lokalitě Přelouč.

11 500 Kč/měsíc
+420 800 100 446, info@mmreality.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/ZKAPSA

Ruprechtov, rekreační pozemek, 438 m2
Exkluzivně Vám nabízíme k prodeji rekreační
pozemek o výměře 438 m2 v žádané lokalitě
Ruprechtov.

657 000 Kč
+420 720 212 303, info@rkcoloseum.cz, Jan Derka
Více na webu: reality.idnes.cz/V12AMV

Šampioni dostali
závaží s diamanty

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 24. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

7 699,-
obj. kód:DGE2322b2

-44 %

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

Surfujte
bez záseků

OneMESH Bundle – Archer C7 + RE300
Wi-Fi mesh set pro jednotnou Wi-Fi síť
Bezdrátová rychlost routeru až 1,75 Gbit/s
Gigabitové porty, 1 USB port, VPN server
Rodičovská kontrola, mobilní aplikace v češtině

Také kočičky
rády dárečky

MAGIC CAT odpočívadlo
Edita 50 × 30 × 30 cm béžové
Škrabadlo pro kočky
Součástí je prolézačka
Materiály plyš a sisal
Výška 30 cm, šířka 50 cm, hloubka 30 cm

Darujte voňavé
potěšení

LANCÔME La Vie Est
Belle EdP Set 100 ml
Dárková sada
Parfémovaná voda 50 ml
Tělové mléko 50 ml
Esence černého rybízu a sladké hrušky

Souborné vydání
Alzákových monologů

Mluvící plyšový
mimozemšťan Alza
Plyšák pro holky a kluky
Mluví po zmáčknutí ruky
15 skvělých hlášek v repertoáru
Výška 30 cm a napájení na 2× AAA

Holeníčko
jak má být

Philips S5080/03
Series 5000
Pánský holicí strojek pro mokré i suché holení
Systém čepelí ComfortCut brání poškrábání
Flex hlavy se zakulaceným profilem
Lze použít včetně gelu nebo pěny a také ve sprše

3 090,-

1 729,-
obj. kód:KPFG912a

2 490,-
obj. kód:TP640o5

599,-
obj. kód:MA0100d

2 299,-
obj. kód:PHHSF519

Doprava
zdarma

599,-

499,-
obj. kód:CHPrk3569

-17 %

Drsňácký smartphone
s vysílačkou

Doogee S80 Lite
5,99“ IPS Full HD+ displej
Vysoká odolnost dle IP68, IP69K a MIL-STD-810G
Mega baterie 10 080 mAh, funguje jako vysílačka
Bezdrátové nabíjení, bezkontaktní platby NFC


